Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
. Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kuvendi Komunal Rahovec/Skup§tina OpStine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec -

01 Nr. 08/19
Rahovec, 22.08.2019

Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal, & t& marrin pjesé né mbledhjen e cila do t& mbahet mé
30 Gusht 2019 ( E Premté ) me fillim né& orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
Pé&r kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE

Shqyrtimi dhe Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit & Kryetarit t& Komunés, pér dhénien e pronés sé
paluajtshme komunale n& shfrytézim afatshkurtér personave fizik dhe juridik,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozimit t& Kryetarit 16 Komungs pér ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores pér Taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale,

5. Informaté mbi implementimin e Planit pér investime né hapésirat e hapura publike né
Komunén e Rahovecit,

6. Rishqyrtimi dhe aprovimi i Draft — Rregullores Komunale pér Transparencé Komunale 2019.




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuwvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

Né& mbéshtetje t€ nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d) t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale t& Kosovés
Nr.03/L-040 (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.28/ 2008), nenit 5, nenit 6 paragrafi 1
pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi I pika 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shirytézim dhe
Kémbimin e Prongs sé Palugjtshme t& Komungs (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés”, Nr.
10/2019), nenit 10, 39, 40, 46, 57 dhe nenit 94 paragrafi 1, 2 dhe 3 & Statutit t€ Komunés s&
Rahovecit Nr. 1005 t& datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur
me daté 30.08.2019 merr k&té:

DRAET -VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t& Komungs Nr. 01/363/19 1 datés 09.08.2019 dhe merret
vendimit pér dhénien e pronés sé& paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim personave fizik
dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik pér dhénie né& shirytézim afat
shkurtér nga 1 (nj&) deri ng 15 (pesémbédhjeté) vite.

2, Pronat e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, t€ cekur né pikén 1 t&€ kétij vendimi, &shté né
zonén kadastrale Xérxé, né vendin e quajtur SKAJA, e evidentuar P.SH.E Kosovés KK
Rahovec me sipérfaqe & pérgjithshme prej 5587 m” (pesé mijé e peséqind e tetédhjets e
shtaté metra katror) dhe né shirytézim jepet vetém objekti né sipérfage prej 800 m” (tetéqind
metra katroré) i cili gjendet né parcelat kadastrale si mé poshté:

2.1. Parcela kadastrale sipas Certifikatés s& pronésisé Nr. P-71510033-01043-1, kullosé
e klasés 3 me sipérfage prej 5016 m” (pesé mijé e gjashtémbédhjeté metra katroré).

2.2 Parcela kadastrale sipas Certifikatés s& pronésisé Nr. P-71510033-01057-2, kullosé
e klasés 2 me sipérfage prej 571 m? (peséqind e shtatédhjeté e njé metra katroré).

3. Qéllimi 1 dhénies né shirytézim t& pronés sé& paluajtshme € Komunés t& cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij vendimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerés sé prongs publike komunale dhe
interes 1 pérgjithshém, 1€ cilat do t& lehtésojng ushtirimin e veprimtarisé biznesore dhe
dhénia e mundésisé gytetaréve pér vetépunésim.

4. Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme komunale, t&€ cekur né pikén 1 dhe 2 t&
ké&tij vendimi &shté afatshkurtér né periudhén pre; vite.

5. Komuna e Rahovecit e ruan & drejtén kur do heré gé€ sipas nevoiés, pér realizimin e
interesave publike t& Komuné&s t& ndryshoj kontratén me pérfituesin e pronés s¢ dhéné né
shfrytézim.



10.

11.

Prona e paluajtshme né fjal€ nuk e ndérron titullarin juridik, pronaré i sai mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t’i jepet personit t& tret& n€ shirytézim nga
ana e shfrytézuesit, nuk mund t& tjetérsohet, nuk mund & jeté objekt 1 ndonjé barre tatimore
apo cfarédo ngarkese tjetér mbi kété proné.

Cmimi fillestar 1 pronés komunale t€ cekur né pikén 1 dhe 2 & kétij vendimi mbi baza
mujore, pércaktohet nga komisieni vlerésues i ofertave pér dhénien ¢ pronés sé
paluajtshme té Komunés né Shirytézim afatshkurtér dhe afatgjaté sipas vlerés sé
pércaktuar né Rregulloren 01. Nr.576 daté 28.02.2017 pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe
Gjoba.

Obligohen Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turiz€m, Drejtoria p&€r Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné& dhe Zyra e Prokurimit gé né bashképunim me komisionin vler&sues t& ofertave
pér dhénien e pronés sé& paluajtshme t&€ Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté
qé & zhvilloj procedurat e ankandit publik né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092
pér Dhénien né Shirytézim dhe Kémbimin e Pronés s€ Paluajtshme t&€ Komunés.

Obligohet Kryetar: 1 Komungs g& pas pérfundimit t&8 procedurave t& ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin e Procedurave t& dhénies né shirytézim t& pronés sé paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, (& pércaktoj me kontraté t& vecanté t& drejtat dhe
pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés sé dhéng né shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési ¢ Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL-ng dhe 7 dit€ pas shpalljes publike n& ueb-fagen
e Komunés s& Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit té Kuvendit,

o MAPL-sé dhe
o Arkivit,
KUVENDITKOMUNES NE RAHOVEC
01-Nr- Afrim Dina
Me daté:

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna ¢ Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opétine ~ Municipal Mayor

Nr. protokollit_A \ Bl 11,)\ 46
Me daté: _()0). & /LQ?\(})
Rahovec, 2019

Né bazé t& nenit 13 dhe nenit 58, shkronja (h) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale t€ Kosovés
Nr.03/L-040 (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés” Nr. 28/15 gershor 2008), nenit 14 &
Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s¢ Paluajtshme €
Komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 74 paragrafi 1 dhe
paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 & Statutit & Komunés s& Rahovecit Nr. 1005, t& datés:
29.03.2017, Kryetari i Komunés:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t¢ Komungés sé& Rahovecit
miratimin e vendimit paraprak pér dhénien e pronés s¢ paluajtshme t& Komunés, né
shfrytézim personave fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit
publik pér dhénie né shfrytézim afat shkurtér nga 1 (nj€) deri n& 15
(pesémbédhjeté) vite.

2. Pronat e paluajtshme pér dhénie n& shfrytézim, € cekur né pikén 1 t& kéti]
propozimi, jan& né zonén kadastrale Xérxé né vendin e quajtur SKEJA, objekti i
destinuar pér zhvillimin e aktiviteteve biznesore, e evidentnar P.SH. E Kosovés KK
Rahovec, me sipérfage t& pérgjithshme prej 5587 m? (pesé mijé e peséqind e
tetédhjeté e shtaté metra katror) dhe né shfryt€zim jepet vetém objekti né sip&rfage
prej 800 m? (tetéqind metra katror&) i cili gjendet né parcelat kadastrale si mé
posht&:

2.1. Parcela kadastrale sipas Certifikatés s€ prongsisé Nr. P-71510033-01043-1, .
kullosé e klasés 3 me sipérfage prej 5016 m? (pesémijé e gjashtémbeédhjets
metra katrorg). -

2.2. Parcela kadastrale sipas Certifikatés s& prongsisé Nr. P-71510033-01057-2,
kullosé e klasés 2 me sipérfage prej 571 m?® (peségind e shtatédhjeté e njé metra
katrorg).

3. Qéllimi i dhénies né shfrytézim (& prongs sé paluajtshme t&€ Komunés t& cekur né
pikén 1 dhe 2 t& kétij propozimi, 8shté ruajtja dhe mritja e vlerés sé pronés publike
komunale, gjithsesi &shté edhe interes i pérgjithshém dhe zhvillimi i aktivitetit
biznesor dhe tu jepet mundési qytetaréve t& vetépunésohen ku rritja ¢ aseteve
ekzistuese ndihmon né rritjen e vlerés s€ asaj prone.



4. Afati kohor pér dhénien e pronés sé paiuajtshme t& Komunés, té cekur né pikén ]
dhe 2 t& kétij propozimi, éshté afatshkurtér né periudhén nga 1 (nj€) deri n€ 15
(pesémbédhjel€) vite.

5. Cmimi filiestar i pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né
pérputhje me Rregulloren pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba komunale né baza
mujore.

6. T& drejtat dhe pérgjegiésité e Komunés dhe pérfituesit t€ pronés s¢ dhéné né

shfrytézim, do @ rregullohen me kontraté t& veganté t8 nénshkruar nga Kryetari i
Komunés dhe pérfituesit e marrjes né shfrytézim & pronés sé paluajtshme

7. Procedura pér dhénien e pronés sé paluajishme né pronési t& Komunés né
shfrytézim afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Me propozim té njoftohen:
1. Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés,
2.  Sekretaria e Kuvendii, dhe
3. Arkivi

' Sniajl Latifi
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Republika e Kosoves

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeverin - Viada - Governinent

MINISTRIA E MJEDISTT DHE PLANIFTRIMIT HAPESINOR /MINTSTARSTVO SREDINE T PROSTORNOG PLANTRANJA/MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING
AGYENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / O,dermgﬁ UNIT: P-71510033-01043-1

Numri i 18nd8s / Broj Predmet / Case Referent Number: (8-2452/19
Data dhe koba e lshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 07.08.2019 - 14:18
Kemuna / Opitina / Municipality: Rahovec / Orahovac / Rahovec

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: RERXE / ZRZE / KERXE
Zyra Kadastrale Komunale / OpStinska Katastarska Kancelarija /| Municipal Cadastral Office: Rahovec/ Orzhovac / Rahovec

A. TE. DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICY / CADASTRAL UNIT DATA

Numri | njésisé kadastrale Lieji i njésisé Llejiipronés | Zona Sipérfagia Pérshkrim Krijuar mé | Azburuar
‘Broj Katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén Afurirano

Cad. Ugit. No. Unit Type Properiy Type | G/S Area Descripfion ’ Uradjeno na | Updated

VIR {m* . - dan
Created On
P-71510033-01043-1 PARCELE / PARCELA [Proné shoggrore / 5016 6-1994
: / PARCEL Drnshtvena
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adresa Kedi Postal Hollésite e adresis Krijpar mé datén | Azhurvar
Prebivaliste - adresa Poitanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | Afurirane

Resident - address Postal Code Address Details Created On Updated
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Zyrtari pergjegiés / Odgovorne Hee / Official person ] 172




A2 LLOJLI SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE
Numri Liloji i shfrytézimit t€ parcells - . .wwaAmN_.Em aktual i parcelds Kualiteti  klasés - Sipérfagia (m?
Broj Vrsta keriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kwalitet kiase Povriina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area {m%)
1 Bujgésore/Poljoprivredno/Agricuiture Kuliosat/Padniaci/pasture Kultosé E Klasés 3/Pasnjak 3 Klase/3rd Class 5016 //f
Pasture i
R ol
3 @
2-
.Y
% *»
B. PRONARVPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR - \N
Té drejtat Emri Nr. persenal Verdbanini Kodi postal Hollésite ¢ adresés Pjesa e pronés Pershkehmi Azhuruar E\w
Prava Ime Lieni broj Prebivaliste PoStanski ked Pojedinesti adrese Deo imovine Opis AZurirano A+
Rights Name 1D, No. Resident Postal code Address details Share gaota Description Updated
Poscdim individual / P.SH.E KC1D1503883 RAHOVEC RAHOVEC 1/1 61954
Individualna Drzavina / RAH - ORAHOVAC/
singie possessor KOSOV.EX. OVEC RAHOVEC/

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Atip. Kryeziu | P-71510033-01043-1 ]

Zyrtari pergiegits { Odgoverne lice / Official person
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic f Kosovo
Qeverig - Viada - Governnient

s
rREP

RSTVO SREDINE I PROSTORNOG PLANTRANJA/MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING

CKTMIT HAPESTNOR /MINISTA]
, 0SOVA /KOSOVO CADASTRAL AGENCY

MINTSTRIA E MJEDISTY DHE PLANIF
KADASTRALE E KOSOVES I KATASTARSKA AGENCIIA K

AGIENCIA

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJIESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510033-01 057-2
Numri i léndés / Broj Predmet/ Case Referent Number: 08-2452/19
Data dhe koha e shimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 07.08.2019 - 14:18
Komuna / Opitina / Municipality: Rahovee / Orahovac / Rahovee
7ona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: XERXE / ZRZE [ XERKE
Zyra Kadastrale Komupale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Musicipal Cadastral Office: Rahovec / Orahovac / Rahovec

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA
Numyi i njésist kadastrale Lloji i njésise Liciiipronés | Zonz Sipériagje Pershkrim ’ Krijuar mé Ec.ﬁ:wm
Broj katastarske jedinice Vrsts Jedinice Vrsts imovine ; U/R Povriina Opis Gatén Adrirano

Cad. Unit. No. Unit Type Property Type G/s - Aren - Description - Tradjeno na | Updated -
. U/R {m® . dan
Created On
P-71510033-01057-2 FARCELE / PARCELA | Pronk shagérore / 571 61994
i PARCEL Thushivera
Imovina / .
Socially owned
| Land
A1 ADRESAE NYESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendbanimi - zdresa - Kedi Postal Hollésité e adrests Krijuar mé datén >mwc.§»n
Prebivaliste - advesa Pastanski Kod Pojedinosti adrese Uradjene na dan | AZurirans
Resident - address Postal Code Address Details Created On Updated
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A2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shirytézimit € parcelés Shirytezimi aktual § parcelds Kualitet] i Klasés Sipérfagia (m7)
Broj Vrsta koriscenia parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povrinn  (m*)
Nuamber " Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m®)
1 Bujgésore/Poljoprivredac/Agriculture Kuliosat/Padnjaci/pasture Kullosé E Klasés 2/Pasnjak 2 Klase/2nd Class 571
Pasture
B. PRONARIV/POSEDUES]I ~ VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejtat Emri Nr, personal Vendbanimi Kodi postal Hollsite e adresés Pjesa e pronds Pershkrimi Azhurnar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po¥tanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirane
Rights Name 1B, No. Resident Postal code Address details Share guota Description ’ Updated
Poscdim individual / P.SILE KCID1503883 RAHOVEC / RAHOVEC 11 6-1994
individualna Drzavina / 7 RAH QRAHOVAC/
single possessor KOSOV.EK. OVEC RAHOVEC/

Printuar nga / OdStampani od / Printed by: Atip.Kryeziu | P-71510033-01057-2 |

Zyrtari pErgjegjés [ Gdgovorne lice / Official person




Republika e Kosovés

Repubiika Kosova-Republic of Kosova
Qeverig ~Viada-Govermmeiit ' . ‘
inistry of Environment and Spatial Planning

- Ministrig ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor /Mini
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVE

starstvo Sredine | Prostornog Planiranjo/Mi :
£S/ KATASTARSKA AGENCIHA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT /| KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ OpStinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC

Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:. - Xérxé
. Njésia/Jedinica/Unit TipiVrsta/Type Sipérfagja/Pov8ina/Area m2
P-71510033-01043-1 Parcelé / Parcela / Parcel 5016,0.
P-71510033-01057-1
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova

Qeveria -Viada-Govemment
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor /Ministarstvo Sredine | Prostornog Planiranja/Ministry of Environment and Spatial Planning

AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEG
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Xérxé

Njésia/Jedinica/Unit Tipitvrstal/Type Sipérfagja/PovSinal/irea m2

P-71510033-01043-1 Parcelé / Parcela / Parcel 5016,0
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic Of Kosovo

Komuna Rahovec / Op#tina Orahovac / Municipality Rahovec

Drejtoria pér Shérbime Publike
Odeljenje za Opétinske Javne Usiuge
Department of Municipal Public Services

Daté/Datum/Date: 08.08.2019 o R 17?2?\

Referenc-& PR HDN

Pér/zZa/To: Afrim Dina, Kryesues i Kuvendit Komﬁna’{@t@Raho;Lgm;E”’ v

CC Anétarét e Kuvendit Komunal ' oY m®
P&rmes/Preko/Through: SoEl 7Y
Nga/Od/From: z.Pérparim Krasnigi, Drejtor pér Sherbtm\g Pubtské‘ / m@j{lzy % B
Subjekti/Predmet/Subject: | Informaté N2 g‘f,‘?f/““ /

informaté mbi implementimin e Planit pér Investime né Hapésirat e Hapura Publike né Komunén e
Rahovecit

Komuna e Rahovecit ka planin 5 viegar t€ mirémbajtjes s& hapésirave t& hapura publike 2016~
2021 i miratuar né dhjetor t& vitit 2016 nga ekspert t& fushave t& drejtorisé s& shérbimeve publike
si dhe me ndihmén e eksperteve & projektit DEMOS, ku edhe &shté mbéshtetur ky plan.

Komuna ka sipérfage prej 275,5 km 2, me 35 vendbanime dhe njé gendér urbane, ku né & gjithé
territorin e komungs soné, jané pérfshiré hapésirat pér mirémbajtje.

Zonat e pérfshirjes se HHP-ve né kété dokument pérfshin;

1. Mirémbajtjen e gjelbérimit, t& ulét, t& mesém dhe t& larte,

2. Mirémbajtjen e ambienteve t& ndértuara, sheshe, shtigje pér kémbésoré dhe sipérfage 18
shtruara,

3. Mirémbajtjen e hapésirave pér parkim automjetesh

4. Mirémbajtjen e ndrigimit publik né kuadér t&¢ HHP-ve, né kuadér t€ késaj strategjie,
mirémbajtja e ndrigimit publik &shté kontraté e vegante nga kontrata pér mirémbajtjen e
hapésirave publike.

5. Mirémbajtjen e varrezave, lapidareve, pllakave pérkujtimore, etj..

Té dhénat mbi sipérfaget aktuale t& HHP-ve né& qytetin e Rahovecit jané kéto:

¢ Parge gjelbérime, 6944 m2

e Sheshe, 865m2

o Shétitore prané lumit, 3100 m2

e HHP-1& prané lapidareve, 44 m2

e HHP-t& prané pllakave pérkujtimore, 4552 m2

KOMUNA RAHOVEC

Drejtotta pér Shérbime Publike
Adrasa: Xheial Majda ~Toni p.n, Rahovec, Kosové
Tel: +381 29 276 943
htip://ki.rks-gov.net/rahovec



e Varreza té déshmoreve, 7528 m2

e Varreza t& martireve, 4750m2

e Varreza né zonén urbane, 99921.5 m2
e  Varreza né zonén rurale, 147997 m2

Para se té fillon projekti i mirémbajtjes s¢ hapésirave publike kontratat e komunés s¢ Rahovecit
kane gené t& identifikuara n& mase jo t& duhura, mirépo nga viti 2018 ka ndryshuar ky proces pér
18 miré, pér shkak se edhe ka dal si rekomandim i eksperteve t& fushave ge kjo t& shpérndahet me
shumé zona, n& ményré q& mirémbajtja e hapésirave publike & jeté me e kompletuar dhe e
rregullt.

Ne, duke e respektuar rekomandimet dhe planin e aprovuar, si komuné e Rahovecit kemi
kontraktuar tre operator ekonomik gé kané kontraté me komunén e Rahovecit pér mirémbajtjen e
hapésirave publike.

e Lot 1-16,709.28 euro, né 40 lokacione éshté paraparé mirémbajtja,
¢ Lot 2-21,359.06 euro, né 37 lokacione,
e JL.ot3-15,233.76 euro, né 26 lokacione,
o Gjithsej 103 lokacione, duke pérfshirg, varreza t& déshmoréve, lapidaréve, pllakave
pérkujtimore, sheshe, trotuare, rreth-rrotullime, hapésira t€ lira publike, etj...
Vlera e tyre né total pér tre operatore ekonomik sillet ng 53,302.16 euro,

Synimet dhe objektivat specifike

N& kuadér t& HHP-ve nj& ndér synimet kryesore &shté& edhe ngritja e nivelit t& mirémbajtjes dhe
pérmirésimi i cilésisé, népérmjet planit t& hartuar, si;

¢ Sensibilizimi i komunitetit pér mirémbajtjen e hapé&sirave publike, si dhe
e Rigjallérimi i HHP-ve, duke rritur sipérfaget publike me parge, drunjté dekorativ,
hapésira t& gjelbéra, investime n& zonat e ndotura, rikthimi i atyre deponive ilegale n&
hapésira t8 gjelbéruara, mbjellja e drunjtéve dekorativ né rrugét kryesore dhe atyre lokale.
Tashmé kemi njé rritje enorme nga viti né vit n& kuadér t&€ mirémbajtjes s& hapésirave publike,
pérveg investimit kemi rritje edhe né kosto financiare t& mirémbajtjes, derisa né viiin 2016 kemi
pasur njé vleré prej 25,000.00 euro p&r mirémbajtje ne vit, kjo né vitin 2019 &shté dyfishuar ng
vierg prej 53,000.00 euro né kosto vjetore.

Me respeki,
Pérparim Krasniqi
Drejtor i Shérbimeve Publike

KOMUNA RAHOVEC

Drejtoria pér Shérbime Publike
Adresa: Xhelal Hajda — Toni p.n. Rahovee, Kosové
Tel: +381 28 276 943
http://kk.rks-gov.net/rahovec



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo &

. i
Komuna e Rahovecit L

Opstina Orahovag/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opétine — Municipal Mayor

Nr. protokcllit:0§/35 8/19
Me daté: 07.08.2019
Rahovec

N& bazé (& nenit 12 pika 1, nenit 17 shkronja (a) dhe nenit 40 pika 2 shkronja (a) dhe (d) t& Ligjit pér
Vetégeverisien Lokale t& Republikés s& Kosovés Nr.03/L-040 (Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés,
28/2008), nenit 12, nenit 39 , 40 dhe 41 t& Statutit & Komunés s€¢ Rahovecit Nr.1005 idt. 29.03.2017,
Propozimit t& Kryetarit t&¢ Komunés me Nr.01/358/19 & dt.07.08.2019 Kuvend: 1 Komuné&s né mbledhjen
e mbajtur me dt. 30.08.2019 miraton:

Ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale
me Q0INr.576 té dt.: 28.02.2017.

1. Me kété vendim NDRYSHOHET DHE PLOTESOHET rregullorja pér taksa, tarifa, ngarkesa
dhe gjoba komunale me 01Nr.576 t& dt.: 28.02.2017, dhe até:

2. N& nenin 23 t& rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale me 01Nr.576 té€ dt.:
28.02.2017 t& plotésohet si né vijim :

Neni 23
Drejtoria pér Ekenomi dhe Zhvillim dhe Turizém, Tabela sipas sektoréve dhe kodeve t& ARBK. -s&

Egzistues  Propozimet

C2 | 1102 | Prodhimi i verés nga rrushi 500.00 € | 0.00€
G9 | 4711 | Tregtia me pakicé né dygane jo té specializuara, ku 50,00€ | 0.00€
" | mbizotéron ushqgimi, pijet dhe duhani.
G10 | 4721 | Tregtia me pakicé e frutave dhe perimeve né dyqanet e 50,00€ | 0.00€
specializuara.

G12 | 4724 | Tregtia me pakicé e bukés, émbélsirave, produkteve prej 100,00€ | 0.00€
mielli dhe produkteve prej shegeri, né dyqanet té
specializuara.

G15 | 4751 | Tregtia me pakicé e tekstileve né dyqgane t€ specializaara 50.00€  0.00€
G20 | 4775 | Tregtia me pakicé e artikujve kozmetike dhe t€ tualetit, n¢ | 50.00€ | 0.00€
dyqanet e specializuara

3. Né& nenin 23 t& rreguilores pér {aksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale me 01Nr.576 (€ dt.:
28.02.2017, t& plot€sohet si vijon:
- Tarifat komunale sipas sektoréve dhe kodeve t& ARBK -s& e pércaktuar n& Nenin.23 t€
pércaktohen me vierén - 0.00 € té lirohen nga taksat komunale. |



4. Neni17.5 i Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale me OINr.576 € dt.
28.02.2017, plotésohet si né vijim:

17.5 Tarifat pér sektorin e'-bPS —s&

| Pér vértetimin/konstatimin pér humbjen e shtetésisé me lirim (pér | Ndryshohet
pagesén e shérbimit, nuk pérjiashtohet asnjé kategori sociale).
| Pér vértetim/ konstatim (SNS) pér fitimin e shtetésisé, (né pérjashtint | Ndryshohet 5 20 HEUR
& vastit social)
Vértetim qé nuk i éshté hequr zotésia e veprimit (pér armémbajtje), | Ndryshohet 5 20 EUR
(pér pagesén e shérbimit, nuk périashtohet asnjé kategori sociale).
Vértetimi i zotésisé sé veprimit pér punésim fillestar. (né pérjashtim | Plotésohet 5 T0EUR
& rastit social)
Vértetimin e zotdsisé sé veprimit pér punésim (sigurim fizik, | Plotésohet | 5 10 EUR
avokat, etj.) (pér pagesén e shérbimit, nuk pérjashtohet asmjé kategori '
ociale)
Pélqim pér martesé para moshés madhore, (né pérjashtim té rastit | Ndryshohet 5 10 EUR
social)
Caktirnd 1 emrit personal Té higet 3 0 EUR
Kérkesé pér regjistrim t& mévonshém t& fémijéve Té higet 5 0 EUR
Pélgim pér pérfaqésim né gjykaté pér fémijét pér trashégimi, | Té hiqet 3 g EUR
nénshkrimi i kontratave {& ndryshme.
Vértetim q& pala nuk éshté né pérkujdesje e kujdestarit t& | Té€ higet 5 0 EUR
pérkohshém ligjor
Pélgim pér udhétim jashté vendit pér fémijé, prindérit e & ciléve | Té higet 5 0 EUR
etojné ndaras jashté shtetit,
Mendim pér adoptim Té higet 5 0 EUR
Anamneza Sociale, (Konstatim i gjendjes faktike) Ndryshohet 3 I0EUR
Vértetim gé& nuk éshté pérfitues i ndihmés sociale Ndryshohet 3 5EUR
Té gjitha shérbimet tiera, (lidhur me konstatimin i gjendjes faktike), | Plotésohet 3 5EUR
pér shirytézuesit g€ nuk jané raste sociale.

5. Neni 17.5 i rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale me OINr.576 t€ dt.
28.02.2017 & plotésohet sipas tabelarit e lartcekur,

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit ¢ Komungs sé Rahovecit, ky NDRYSHIMI DHE
PLOTESIMI i Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale hyn né fugi 15 dité
pas dérgimit né autoritetin mbik&qyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén ¢
shpalljeve ose Web —~ fagen zyrtare t&8 Komunés.

Udérgohet :
e Kryesuesit dhe Anétaréve té Kuvendit,
s MAPL-sé,

e Sekretarisé s& Kuvendit dhe
e Arkivit

Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit
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DRAFT- RREGULLORE NR. 03/2019

RREGULLORE KOMUNALE PER TRANSPARENCE

Rahovee, 2019



N& bazé t& nenit 11 dhe 12.2 shkronja c), nenit 17 shkronja i) dhe nenit 58 shkronja h) (&
Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés
28/2008”), Dispozitave t& Ligjit Nr. 06/L-081 pér Qasje n& Dokumente Publike 1 dt
30.05.2019, Dispozitave t¢ Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 pér Transparencé
né Komuna, Dispozitave t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet
Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna dhe nenit 12 paragrafi 2 pika 2.1 & Statulit &
Komunds sé Rahovecit Nr.1005 & datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s¢ Rahovecit né
mbledhjen e mbajtur me daté 30.08.2019 miraton kéte:

RREGULLORE KOMUNALE PER TRANSPARENCE

1. DISPOZITATE PERGITHSHME

Neni 1
Qellimi

Mg ket Rregullore synohet g€ t€ arrihet:

1.1 Forcimi i transparencés né puné t& organeve t& Komungs: Kuvendit &€& Komunégs
dhe Kryetarit t¢ Komunés, organeve t& Administratés: drejtorive komunale,
institucioneve arsimore dhe shéndetésore, punés sé ndérmarrjeve publike
komunale dhe rrities sé pjesémarrjes s& publikut n& vendimmarrje n€ nivel
lokal.

1.2 Zbatimi i praktikave t& mira administrative pér qasje né dokumente.

Neni 2
Fushéveprimi

2.1 Kjo Rregullore rregullon pjesémarrjen e publikut né mbledhjen e Kuvendit 1€ Komunés
dhe komiteteve t& tij, obligimin pér njoftim publik, konsultimet Jidhur me aktet komunale
dhe pjesémarrien e publikut né vendimmarrje dhe gasjen né dokumentet zyrtare t€
Komunés.

Neni 3
Pérkufizimet

N& hartimin e késaj Rregulloreje jané pérdorur pérkufizimet e méposhtme:

3.1 “Mbledhjet e Kuvendit t&§ Komunés” - nénkupton mbledhjet e rregullta dhe t&
jashtézakonshme t& késhilltaréve t€ Kuvendit;

3.2 “Komitetet” - nénkupton trupa ndihmése g& i ndihmojné Kuvendit né
pérmbushjen e pérgjegjésive t& caktuara me LVL dhe me Statutin e Komunés;
3.3 “Pjesémarrja e publikat” - nénkupton pjesémaitjen ¢ qytetaréve né



vendimmartje; .

3.4 “Njoftimi i publikut” - nenkupton njofttmin e publ ;kual né tabelén e shpalljeve
né ndértesén e Komungs, publikimin e njoftimeve né gazetat e pérditshme
dhe né internet pér mbajtjen e mbledhjeve t&¢ Kuvendit € Komunés, t€
komiteteve, t& organeve administrative, 1 institucioneve arsimore dhe
shéndetésore dhe ndérmarrjeve publike lokale;

3.5 “Tubime publike” - nénkupton tubimet e organizuara nga organet e
Komunés, organet e Administratés — drejtorité, institucionet dhe ndérmarrjet
publike Iokale, me qggllim t& njoftimit pér punén e béré apo dhénien e
propozimeve;

3.6 “Peticioni” - nénkupton kérkesén kolektive me shkrim g€ i adresohet Komungs,
respektivisht Kryetarit 16 Komunés pér ¢farédo céshijte lidhur me pérgjegjésité dhe
kompetencat e Komunés;

3.7 “Konsultim publik i akteve komunale” - nénkupton seancén dégjimore dhe
marrjen e propozimeve, sugjerimeve dhe vérejtjeve € publikut para miratimit
1€ aktit;

3.8 “Qasja né dokumentet zyrtare”- nénkupton shikimin e dokumenteve zyrtare t€
Komunés, né pajtim me Ligjin pér qasje n€ dokumente zyrtare.

Neni 4
Mbledhjet e Kuvendit té¢ Komunés

4.1 Mbledhjet e Kuvendit t# Komunés jané& t€ hapura pér publikun dhe pér
pérfagésuesit e mjeteve € informimit publik.

4.2 Kuvendi 1 Komunés njofton publikun pér mbajtien ¢ mbledhjeve pé€rmes Zyrés
pér marrédhénie me publikun, t& paktén 7 dité pune para mbledhjeve t& rreguilta,
ose 3 dité para mbledhjeve té jashtézakonshme dhe mbledhje urgjente brenda dites.

4.3 Njoftimi publik béhet pérmes:

- mediave 18 shkruara dhe elektronike dhe

- ueb-fages s& Komunés.

4.4 Njoftimi me shkrim pér publikun pérmban: (i) datén e mbajtjes s&¢ mbledhjes, (ii)
kohén e mbajtjes s& mbledhjes, (iii) vendin e mbajtjes s& mbledhjes dhe (iv)
rendin e dités t& caktuar pér até mbledhje.

4.5 Mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés mund t& jené t& mbyllura pjesérisht ose

térésisht, vetém pér shkaget e parashikuara nga legjislacioni né fuqi. N& kéto raste,

me vendim t& arsyetuar, Kuvendi i Komunés i shpallé mbledhjet pjesérisht ose térésisht

t& mbyllura pér publikun.

4.6 Aktet normative & komunés hyjng né fuqi shtate (7) dité pas publikimit € aktit né
ueb fagen e komunes pérveg nese me vete aktin nuk &shig pcrcaktua; ndzyshe

4.7 Rregulloret dhe vendimet e Kuvendit t# Komungs publikohen né ueb-fagen e
Komunés sé Rahovecit.
4.8 Transmetimi né ueb-fage t&8 Komunés i seancave & Kuvendit t&€ Komunés duke u



bazuar né Udhézimin Administrativ. (MAPL) Nr. 04/2018 pér Transparencé né
Komuna.

Neni 5
Mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjera

5.1 Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera jané & hapura
pér pérfagésuesit e mjeteve t& informimit publik.

5.2 Mbledhjet ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera mund t€ jeng &
mbyllura pér shkaget e parashikuara nga legjislacioni né fugi. Vendimin pér k&té e
merr kryesuesi i mbledhjes.

5.3 Zyra pér Komunikim me Publikun njofton mjetet e informimit publik 7 dit€ para
dités s& caktuar pér mbajtien e mbledhjeve. Njoftimi duhet t& pérmbajé: datén e
mbajtjes s& mbledhjes, kohén e mbajtjes s& mbledhjes, vendin e mbajtjes s&
mbledhjes dhe rendin e dités t& caktuar pér até mbledhje.

5.4 T8 gijitha propozimet e komiteteve, publikimi i € cilave nuk kufizohet nga
legjislacioni né fuqi pér qasje né dokumentet zyrtare, duhet t& jené né dispozicion
pér publikun sipas kérkesés.

Neni 6
Peticioni

6.1 Secili qytetar dhe person juridik q& ka interes né¢ Komun€, ka t& drejt¢ g&, me
vetiniciativé, pérmes formés sé& peticionit, t'i propozoj€ Kuvendit € Komunés
nxjerrien e akteve juridike, me t& cilat do t& zgjidheshin ¢éshtjet e rénd€sishme
pér gytetarét e komunés.

6.2 Subjeltet ¢ péErmendura mé lart, mund t'i drejtojné peticion Kuvendit t&
Komunés pér céshtjet g& jané né kompetencén e tij, né ményré t& pakufizoar, ¢ qé
kang t& b&né me:

6.2.1 rregullimin e qytetit,

6.2.2 mirémbajtien e rendit dhe & infrastrukturés s& komunés - qytetit,
6.2.3 urbanizimin e gytetit dhe t& fshatit,

6.2.4 mirémbajtjen e mjedisit jetésor,

6.2.5 zbatimin e vet&kontrollit dhe

6.2.6 céshtje & fjera t& réndésishme pér jetén e populiatés vendore.

6.3 Nj& iniciativé e tili& e subjekteve fillon me nénshkrimin e tyre né formé té
peticionit, me propozim t& vecanté t& céshtjes s& caktuar, dhe i drejtohet
Kuvendit t& Komunés pérmes zyrés sé drejtorit t& Drejtorisé s€ Administratés.

6.4 Kuvendi i Komunés mund t€ delegojé shgyrtimin e peticioneve t€ tilla né
komitetet e pérhershme.

6.5 Kur njé peticion nénshkruhet nga mé shumé se 10% e gytetaréve t& regjistruar né
listén e votuesve, e q& ka t& b&jné me ¢éshtjet g& jang t& lidhura me qytetin,



Kuvendi i Komunés duhet ta shqyrtojé ¢éshtjen. Pér céshtjet q& kané t& b&jiné me
fshatra apo lagje (& caktuara, peticioni duhet 18 shqyrtohet nga Kuvendi 1
Komunés, nése até e nénshkruajné sé& paku 10% e gytetaréve t€ regjistruar né
listén e votuesve, banoré & atij fshatli apo t€ asaj lagjeje.

6.6 Nése njé fshat, vendbanim apo lagje, ka mé pak se 4 500 banoré t€ regjistruar né
listat € votuesve, peticioni do t& jeté i vlefshém nése até e nénshkruajné 10% t¢
banoréve t&€ regjistruar né regjistrat e votuesve.

6.7 Cdo peticion duhet t& p&rmbajé emrin dhe adresén e parashtrues/it-ve, emrin
dhe adresén e nénshkrues/it-ve, si dhe léndén e peticionit. Lénda e peticionit duhet
t& ceket qarté né secilén fage. Komunitetet mund t’i b&jné peticione Kuvendit t&
Komunés pérmes Komitetit (&8 Komuniteteve. Pérmbajtja e peticionit duhet € jeté
ashtu sic &shté cekur mé lart. Nj& peticion i cili nuk p&rmban elementet e
duhura, nuk konsiderohet i viefshém.

6.8 Drejtori i Drejtorisé s& Administratés, né afat prej 30 dit€sh nga dita g€ ai e
pranon ¢do peticion & vlefshém, ia prezanton Komitetit pér Politiké dhe Financa
dhe Kuvendit & Komunés. Kuvendi i Komungs mund t’ia referojé pér shqyrtim té
métejmé komitetit t& caktuar. Pérfagésuesit e parashtruesve té peticionit e kané té
drejtén e pjesémarrjes sé drejtpérdrejté né mbledhje t€ komitetit dhe t&€ Kuvendit
t& Komunés, me rastin e shqyrtimit t& peticionit.

6.9 Pas diskutimit né& Kuvendin e Komunés Kryetari i Komunés ose shérbimi pérkatés,
jo mé vongé se pesémbédhjeté (15) dité nga dita e shgyrtimit njofton me shkrim
parashtruesin e kérkesés ose peticionit

%ﬂdﬂmﬂﬁeﬁ&nmmshwmmmﬁﬁm&d%m

Neni 7
Takimet me publikun

7.1 Komuna/Kryetari organizon takime publike periodike me qytetard s& paku 2 (dy)
heré né vit.

7.2 Né takimet me gytetaré, pérfagésuesit komunalé i informojné pjes&marrésit pér
¢éshtjet q& 1 pérkasin interesit t& pérbashkét pér zhvillimin e jetés dhe politikés
komunale.

7.3 Tubimet jand &€ karakterit t€ hapur dhe né to mund t& marrin pjesg t€ githe t&
interesuarit.

7.4 Tubimet publike jané té hapura pér pérfagésuesit e mjeteve & informimit publik.

7.5 Pjesémarrésit né kdto tubime mund t€ marrin iniciativa, t€ japin propozime,
sugjerime dhe 1€ shprehin mendime pér zgjidhjen e ¢8shtjeve € caktuara.

7.6 Njéri tubim duhet t& mbahet né gjashtémujorin e paré t& vitit, ndérsa tjetri né
gjashtémujorin e dyté.

7.7 Nése gjaté vitit mbahen vetém dy takime me qytetarg, atéheré ndérmjet kétyre
mbledhjeve duhet t€ ket& njé interval kohor prej s& paku tre muajsh.

7.8 Tubimet e tilla mund t& organizohen edhe népér fshatra, vendbanime dhe lagje
t& caktuara urbane.



7.9 Vendi, data dhe koha kur do"té mbahen-takimet me qytetar& shpallen né mjetet
e informimit publik, né tabelén e shpalljeve né ndértesén e Komunés dhe né vendet
mé & frekuentuara né qytet, n& fshatra dhe né lagje urbane, si dhe né ueb-fagen e
Komunés dhe até 14 dité para mbajtjes sé tubimit. Shpalljen publike e bén Zyra pér
Komunikim me publikun.

7.10 Tubimet publike i wudheheq dhe 1 kryeson Kryetari 1 Komuné€s apo

pérfagésuesi 1 t].

7.11 Kryetari éshté i autorizuar ta caktojé rendin e dités dhe procedurén pér
udhéhegje t& diskutimeve. N& rast nevoje, ka t& drejté t'i ndérpresc diskutimet pér
céshtjet q& nuk kand t& b&jné me pérgjegjésité dhe pushtetin e Komunés. Ai mund t’i
refuzojé, i thérrasé ose 1’i dégjojé diskutuesit t& cilét prezantojné ose pérsérisin
piképamjet dhe mund ta caktojé kohén e paraparé pér diskutim.

7.12 Nise shtrohet ndonjd pyetje gjaté tubimit publik, pér t& cilén nuk mund t& jepet
pérgjigie menjéheré, parashtruesi ka t& drejté & kérkojé pérgjigie me shkrim brenda 30
ditésh pas mbajtjes s& tubimit.

7.13 Pér ¢do tubim publik mbahet procesverbali, i cili pérmban € gjitha informatat ¢
dhéna nga pérfagésuesit komunal, propozimet e parashtruara nga publiku dhe reagimin
ndaj tyre, si dhe & gjitha pyetjet dhe pérgjigjet e dhéna.

7.14 Obligim pér publikimin e procesverbaleve né uebfage t&€ komunés

7.15 Procesverbalin me t& gjitha géshtjet e diskutuara dhe propozimet e dhéna, né afat prej
30 ditésh nga dita ¢ mbajtjes s& tubimit, e shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Financa.
Komiteti analizon ¢do propozim t& parashtruar né tubim dhe bén rekomandimet e
nevojshme, té cilat ia propozon Kuvendit t& Komunés pér tubimin e radhés.

Neni 8
Konsultimi publik i akteve komunale

8.1 Rregulloret dhe dokumentet me interes te pergjithshem te Komunés i nénshtrohen
diskutimit publik para se ato 18 miratohen. Organi pergjegiés g& propozon
dokumentin, cakton ményrén e konsultimit me grupet e interesit, seancat
dégjimore pér publikun dhe forma tjera t& pjesémarrjes s& publikut.

8.2 Zyra pérgjegiése pér informim njofton publikun pér pjesémartje t& publikut pér

diskutim publik, pérmes:

8.2.1 shpalljes publike né vendet mé (& frekuentuara brenda territorit t&
komunés,

8.2.2 mediave t& shkruar dhe

8.2.3 fages s&¢ Komunés n€ internet.

8.3 Njoftimi publik, sipas paragrafit t& 8.2 t& kétij neni, duhet t& pérmbajé datén e
mbajtjes sé mbledhjes, kohén e mbajtjes sé mbledhjes, vendin e mbajties sé
mbledhjes dhe rendin e dités t& parapar€ pér até mbiedhje.

8.4 Organi kompetent q& ka propozuar aktin, duhet t& marré pjesé aktivisht dhe t&
sqarojé pérmbajtjen e aktit para publikut.

8.5 Propozimet e dhéna nga publiku gjaté konsultimeve, duhet & evidencohen.
Propozimet shqyrtohen brenda 15 ditéve nga perfundimi i konsultimeve.

8.6 Organi qé ka propozuar aktin, duhet t& informojé Kuvendin pér propozimet e dhéna
né diskutim publik, duke pérfshiré propozimet e refuzuara, si dhe ate 1€ marra



patasysh.  Me rastin e miratimit-€ aktit, Kuvendi kujdeset g& propozimet e -
argumentuara t& pérfshihen né tekstin pérfundimtar t€ projektit.

Neni 9
Caktimi i zyrtarit pérgjegjés

9.1 Pérgjegjés pér koordinimin e procesit t& konsultimit publik gshté propozuesi 1
dokumentit t& caktuar dhe njesia/zyrtari pér komunikim me publikun.

Neni 10
Parimet e konsultimit publik

Komuna organizon konsultimet publike me gytetaré né pérputhje me parimin e:

10.1 Ligjshmérisé - duke siguruar se procesi i konsultimit publik zhvillohet ngé pajtim
me dispozitat e legjislacionit né fuqi dhe rregullat e pérgjithshme 1€ zbatueshme
brenda kompetencave komunale;

10.2 Transparencés - g&é nénkupton njé qasje e hapur e komunés pér t€ garantuar se
qytetarét dhe palét e interesuara jang t& informuara dhe kané gasje né t& gjitha
dokumentet né procesin e konsultimit publik dhe n& gjuhgt zyrtare;

10.3 Barazisé dhe mosdiskriminimit - ng ményré g8 té giitha palét e interesuara & ken&
qasje & barabarté dhe jodiskriminuese ng procesin e konsultimit publik;

10.4  Efikasitetit né procesin e konsultimit publik - duke mundésuar aplikimin e
formave dhe teknikave mé t& pérshtatshme pér t& kuptuar mé lehté pérmbajtien dhe
ndikimin e pritur t& projekt - propozimeve.

Neni 11
Dokumentet pér konsultim publik

Komuna &shté e obliguar t& ofroj konsultimin publik pér t& gjitha dokumentet e politikave
iokale si né vijim:

11.1 Projekt-Planin Vjetor t& Punés s& Kuvendit t€ Komungs dhe Kryetarit t& Komungés /
ekzekutivit;

11.2 Projekt-buxhetin e Komunés pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor;

11.3 Korniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet e ardhshme;

11.4 Strategjité zhvillimore dhe planet e veprimit né nivel lokal né kuader t& fushave
sekioriale;

115 T& gjitha projekt-planet hapésinore n& nivel lokal, konform legjislacionit pér
planifikim hapésinor;

11.6 Te gjitha dokumentet e tjera pér 18 cilat komuna vler&son se jané t& nevojshme (€
kalojné né konsultim publik.



11.7 Cfarédo dokumenti tjetért6-paraparé né legjislacionin e zbatueshém q@ dubet i~

nénshtrohet procesit t& konsultimit publik.

Neni 12
Format dhe teknikat e konsulfimit publik

Publikimet dalin edhe né Platformén pér Konsultime Publike t&¢ Qeverisé t€ integruar si
vegéza né ueb-fagen zyrtare t€ komunés.

Neni 13
Planifikimi i konsultimeve publike

13.1 Planinfikimi i pérgjithshém konsultimeve publike b&het q& né€ fazén e hershme gjaté
hartimit t& planit t& punés s& komungs pér vitin e ardhshém kalendarik si dhe me rastin e
hartimit té planit pér komunikim publik.

13.2 Forma dhe teknika tjera te konsultimit publik (takimet publike, konferenca, stendat ne
rruge, konsultim me shkrim (online) si dhe format dhe tehnikat tjera te caktuara me UA per
standardet minimale t& konsultimit publik ne Komuna.

Neni 14
Zbatimi i standardeve & konsultimit publik

14.1 Komuna bén publikimin e projekt-propozimeve n& ueb-faget zyrtare t&€ komunave
dhe né Platformén e Konsultimeve Publike n€ nivel Qendror.

14.2  Projekt-propozimet t& cilat i nénshtrohen konsultimit publik dubet t& jené t€ garta
dhe t& kompletuara me t& gjitha dokumentet pércjellése.

143 Komuna pér politikat e caktuara t& parapara né legjislacionin né fugi, duhet t&
siguroj konsultimin né fazat e hershme t& hartimit, palét e interesuara g€ ndikohen apo
jang t¢ interesuara t& ndikojng drejtéperdrejté né procesin e vendimmarzjes.

14.4 Xomuna 8shté e obliguar t& shpall rezultatet e procesit 18 konsultimit publik, €
publikoj raportin me t& gjitha propozimet e ofruara nga qytetarét, si dhe t& jap sqarimet
e nevojshine lidhur me arsyet e refuzimit t& kérkesave t€ gytetaréve apo grupeve t€
tjera t& interesuara.

Nenti 15
Aktet nénligjore té¢ Komunés pér konsultim publik

Aktet e Komunés g& 1 nénshtrohen procesit t& konsultimit publik jané:
15.1 Draft-Statuti i Komunés;

15.2 Projekt-Rregulloret Komunale;

15.3 Aktet tjera gé parashihen me ligjet sektoriale,



R e Neni 16
Mbikéqyrija e procesit té konsaltimit publik

16.1 Kryetari i Komunés siguron g& projekt-propozimet e dorézuara pér aprovim né
Kuvendin e Komunés i permbushin standardet minimale pér procesin ¢ konsultimit
publik.

16.2 Kuvendi i Komunés refuzon aprovimin e projekt-propozimeve né rastet kur nuk
jané pérmbushur standardet minimale € konsultimit publik sipas kritereve t&
percaktuara né kété udhézim administrativ.

Neni 17
Koordinimi, bashképunimi dhe raportimi

17.1 Komuna obligohet t& koordinohet me MAPL dhe me Zyrén pér Qeverisje &€ Mire /
Zyra e Kryeministrit dhe pér ngritjen e kapaciteteve t& zyrtaréve komunal per konsultim
publik.

Neni 18
Transparenca e vendimeve t€ organeve t€ Komunés

18.1  Aktet normative t& komunés hyjné né fugi shtate (7) dité pas publikimit {€ aktit né
ueb fagen e komunés, pérvec nése me vete aktin nuk ésht¢ pércaktuar ndryshe.
ss s o i ial e ti 1K ..

18.2 N& ditén né t& cilén akti normativ i komunés publikohet né ueb fage t&€ komunés do
t& pércaktohet si dita e shpalljes.

0
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18.3 Aktet normative dhe vendimet e organeve t& Komunés dérgohen né njésing
pérgjegjése pér publikim né fagen zyrtare t& Komunés né formén elektronike, né gjuhét
zyrtare dhe né formatin e pércaktuar nga njésia/zyrtari pérgjegjés pér publikim 1€ aktit
normativ dhe vendimet ¢ organeve t&€ Komungés.

Neni 19
Transparenca financiare

19.1 Komuna obligohet né transparencé t& planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore
duke ndérmarré veprime konkrete né publikimin e tyre né fagen zyrtare t€ Komungs.

19.2 Plani i buxhetit pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe vlerésimin e ligjshmérisé
nga organi mbikéqyrés.

19.3 Raportet tre mujore financiare sipas afateve t€ parashikuara me legjislacion sektorial.

19.4Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe
vlerésimin e ligishmérisé nga organi mbikéqyrés.

19.5Raporti pérmbledhés financiar pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve 1€ pércaktuara né
legiislacionin sektorial.



~19:6 Publikimi i raportit té'Zyr‘és Kombétare t& Auditimit.

Neni 20
Transparenca né aktivitetet e prokarimit

20.1 Komuna publikon né fagen zyrtare elektronike ¢do aktivitet 1€ prokurimit,
publikimi i t& cilave &shté i pércaktuar me legjislacionin sektorial.

20.2  Komuna publikon planin dhe raportin e prokurimit né fagen zyrtare elektronike,
ashtu si¢ pércaktiohet me legjislacionin sektorial.

Neni 21
Qasja ¢ drejtpérdrejté né informata dhe dokumente publike
Komura siguron gasje né informata dhe dokumente publike pérmes fages zyrtare t€ saj, si:

21.1  Planin e pungs sé Kryetarit dhe Kuvendit t&€ Komunés.

21.2  Planin pér Konsultim Publik.

21.3  Planin pér Komunikim Publik.

21.4 Strategjité dhe dokumentet e tjera t€ politikave t€ miratuara.

21.5  Planin Zhvillimor Komunal, Hartat zonale dhe planet rregulluese urbane.

21.6  Raportin vietor t& punés sé Kryetarit dhe Kuvendit.

21.7 Procesverbalet e takimit t& Kuvendit t& Komungs dhe Komiteteve obligative.

21.8 Té dhénat pér biografitt e udhéheqésve t€ larté t& organeve t& komunés dhe
anétaréve té Kuvendit Komunal.

21.9  Bmrin, numrin e telefonit zyrtar dhe adresén e e-mail-it t& drejtuesve & njésive
brenda institucionit.

21.10 Listén e hollésishme t& shérbimeve gé ofron institucioni pér publikun, st licenca,
leje, autorizime, certifikata, vértetime apo shérbime publike @ tjera, ku do t&
pérfshihen edhe:

21.11 Procedurat dhe kushtet e pérfitimit t€ tyre.

21.12 Afati i detyrueshém pér t& marré pérgjigje pér shérbimin e kérkuar.

Neni 22
Hartimi i Planeve Vietore té Punés né Komuna

22.1 Komunat obligohen gé t& hartojng Planet Vjetore t& Pungs s& Kryetarit t& Komunés
dhe t& Kuvendit.
22.2 Né pérputhje me pikén 1 & kétij Neni Komunat obligohen té hartojng Planin pér
Komunikim me Publik dhe Planin pér Konsultim me Publikun.
Neni 23
Format e pérfshirjes s& qytetaréve né€ vendimmarrje

23.1 Komuna siguron mekanizma t& pérfshirjes sé qytetargve né proceset vendimmarrése
né cdo fazé t& procesit t& hartimit dhe zbatimit t& politikave lokale, duke filluar nga:

10



23.1.1-Planifikimiy - ' L

23.1.2 Diskutimi;

23.1.3 Marria e vendimit;
23.1.4 Implementimi dhe
23.1.5 Monitorimi.

23.2 Mekanizmat e lartpérmendura dubet t& shfrytézohen me géllim & périshirjes s&
gyletaréve né vendimmarrje, si:

23.2.1 Informimi me koh& dhe komunikimi, pérmes sé ciléve qytetarét do t€ mund t&

shprehnin sugjerimet, kérkesat dhe vérejtjet e tyre;

23.2.2 Pérfshirjen e qytetaréve né grupet punues;

23.2.3 Organizimi i takimeve periodike me gytetaré né fshatra dhe lagje;

23.2.4Themelimi 1 Komiteteve konsultative pér pjesémartjen e (ytetaréve né

vendimmarrje, né vecanti pér planifikimin hapésinor dhe buxhetin;

23.2.5 Fugizimi i bashk&punimit né mes t&€ Komunés dhe shoqérisé civile.

23.3 Duke promovuar geverisje t& mirg, komunat inkurajojné personat me nevoja té
veganta t& moshuarit, minoritetet, t& rinjté, graté né procesin e vendimmarrjes duke
gjetur forma dhe mekanizma shtesé.

Neni 24
Plani i veprimit pér transparencé né Komuna

24.1  Komunat obligohen t& hartojng planin katér (4) vjegar t& veprimit pér transparencé
né komung, dhe pas miratimit n& kuvendin e komunés, i nj&jti publikohet n& fagen
zyrtare t€ komunés.

24.2  Plani i veprimit pér transparencé né komuna ka pér synim t’t ofrojé publikut gasje
né monitorim dhe zbatim t& akteve t& komunés, duke pérfshiré edhe menaxhimin e
financave publike dhe pérgjegjésive, prokurimit dhe sferave tjera t€ cilat jané né
interes pér publikun.

24.3  Plani duhet t& pérfshijé:

24.3.1 Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés;

24.3.2 Mbledhjet e Komiteteve;

24.3.3Takimet publike;

24.3.4 Takimet konsultative;

24.3.5 Takimet obligative né media pér ¢éshtje g& lidhen me shfrytézimin e buxhetit t&

komunés;

24.3.6 Shpalljet publike né vendet mé & frekuentuara brenda territorit administrativ t&
komunés;

24.3.7 Takimet me grupet e interesit pér € diskutuar ¢éshtje t€ sigurisé n& bashkési;

24.3.8 Qasje t€ shpejté dhe transparente t& shérbimeve pér gytetarét;

24.3.9 Procedurat transparente t& Prokurimit;

24.3.10 Procedurat transparente t& punésimit;

24.3.11 Publikimin e aktiviteteve ditore ng fage zyrtare;

24.3.12 Pérfshirja aktive e gytetaréve né vendimmarrje.

It



Neni 25
Gjuhét pér komunikim zyrtar

25.1 Pjesétarét e komunitetit pakicé kang t& drejté t& komunikojné né gjuhét e tyre, né
t& gjitha organet e Komunés dhe me t& gjithe népunésit civile t& Komunés.
Anétarét e Kuvendit t&¢ Komungs kang & dreji& & shprehen né gjuhét e tyre né
mbledhjet e Kuvendit dhe n€ organet e tij.

25.2 N& mbledhjet e Kuvendit & Komunés, t& komiteteve, t& Késhillit t€ Drejtoréve dhe
né t& gjitha tubimet publike, diskutimet mund t& béhen né t& dy gjuhét, né gjuhén
shgipe dhe n& gjuhén serbe.

25.3 Aktet normative t& Komunés shtypen né gjuh&n shqgipe dhe né gjuhén serbe. T€
gjitha dokumentet zyrtare t& léshuara nga organet e administratés, jepen né gjuhén
e palés. Gjuhé e palés konsiderohet gjuha né t& cilén pala fillimisht 1 drejtohet
Komunés.

25.4 Rregulloret komunale dhe vendimet mund & shtypen edhe né gjuhén e njé
komuniteti tjetér, nése ai komunitet e kérkon até.

25.5 Shenjat zyrtare q& tregojné emrat e fshatrave, t& vendbanimeve, t& rrugéve dhe té
vendeve tjera publike, jané n& gjuhén shqipe dhe né gjuhén serbe.

25.6 Komunikimi me institucionet komunale, institucionet e Republikés s& Kosovés
dhe organet e organizatat tjera, mund & béhet né gjuhén shqgipe dhe n& gjuhén
serbe. Gjuha turke dhe gjuha boshnjake mund t€ pérdoren né pajtim me Ligjin pér
pérdorimin e gjuhéve.

25.7 Céshtjen e pérdorimit ¢ gjuhéve, Kuvendi i Komungs do ta rregullojé me
rregullore pér gjuhét.

Neni 26
E drejta e publikut pér qasje né dokumente zyrtare t&€ Komunés

26.1 Secili person fizik apo juridik ka té drejté n& qasje t€ dokumenteve (€ organeve komunale,
duke ju nénshtruar Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligjit pér Qasje né€ Dokumente
Publike dhe Statutit t¢ Komunés sé Rahovecit.

26.2 Kjo Rregullore vlen pér t& gjitha dokumentet q& mbahen nga organet kompetente (&
Komunés, t& hartuara apo & pranuara nga kéto organe, pér t€ gjitha fushat dha
aktivitetet ¢ Komunés, nése me ligj nuk &shté rregulluar ndryshe.

263 Personat fiziké dhe ata juridiké, nga paragrafi 2 1 kétij neni, e gézojné 1€ drejtén t&
jend t& informuar pér politikat, vendimet dhe punén e organeve t€ Administratés
komunale.



Neni 27
Kérkesa pér qasje né dokumente zyrtare

27.1 Kérkesa pér gasie né dokumente zyrtare parashtrohet né formé t€ shkruar, né
formé elektronike ose verbalisht, duke u pérshkruar informacioni & kérkohet, né
ményré qé Komuna ta identifikojé dokumentin. Parashtruesi nuk &shté i detyruar
t’i japé arsyet p&r parashtrimin e kérkesés.

27.2 Nése kérkesa bshet verbalisht, zyrtari pérgjegiés pér gasje né dokumente publike
obligohet ¢ hartojé kérkesén me shkrim pér procedim t€ métejmé. Nése kérkesa
béhet né formé elektronike, atéheré ajo konsiderohet si kérkes& me shkrim.

27.3 Nése kérkesa nuk &shté e sakté lidhur mé informacionin q& kérkohet, organi kérkon
nga parashtruesi q& t& qartésojé kérkesén dhe mund ti ndihmojé kérkuesit g8 t& bejé
njé gjé & tille.

27.4 Organet kompetente komunale e kané pér obligim g&, q& brenda shtate (7) ditéve,
prej kohés sé regjistrimit t& kérkesés, t& nxjerr vendim pér lejimin e qasjes né
dokumentin e kérkuar ose t& japé pérgjigje me shkrim pér t& arsyetuar refuzimin e
ploté apo t& pjesérishém dhe informon kérkuesin pér (€ drejtén qé ai ka pér
parashtrimin e njé kérkese pér rishqyrtim. Refuzimi i kérkesés beéhet me aktvendim
me shkrim pér refuzim t€ saj.

27.5 N& rast t& refuzimit t& ploté apo (& pjesérishém, kérkuesi mundet, brenda
pesémbédhjeté (15) ditésh pas marrjes s& pérgjigies nga institucioni publik, t&
parashtrojé kérkesén pér rishqyrtim e ¢éshtjes duke kérkuar nga institucioni qé t&
rishgyrtojé vendimin.

27.6 Afatet pér realizimin e t€ drejtés pér qasje n¢ informat€, respektivisht né dokumente
publike, t& pércaktuara me k&t ligi, mund & vazhdohen mé s¢ shumti deri
pesémbédhjeté (15) dit&, né qofté se:

27.5.1 dokumenti duhet t& kérkohet brenda njé numri & madh t€ dokumenteve apo

jashté institucionit publik;

27.5.2 me njé kérkesé kérkohen njé numér i madh i dokumenteve nga e njéjta palé.
27.6 Perkitazi me vazhdimin e afatit, institucioni publik ose sektori i tij, pa vones€ e mé sé
voni brenda afatit prej teté (8) ditésh t& tjera pune, do ta njoftojé kérkuesin me ecuring dhe
arsyet q& kané shkaktuar shtyrjen e afatit.

27.7 Nése organet komunale nuk pérgjigien brenda afatit kohor 1€ péreaktuar,

parashtruesi ka t& drejté ta ushtrojé kérkesén konfirmuese. N& rast se kérkesa

konfirmuse refuzohet plotésisht apo pjesérisht, organi komunal kompetent e njofion
parashtruesin me miete ligjore gé i ka n& dispozicion ai/ajo (nisja e procedurés
gjygésore ose parashtrimin e ankesés Avokatit t& Popullit).



2. DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 28
Zbatimi i Rregullores

28.1 Pér zbatimin e késaj Rregulloreje pérgjegiés &sht® Kuvendi i Komunés, Kryetari i
Komunés dhe Drejtorité Komunale.

Neni 29
Hyrja né fuqi

29.1 Me hyrjen né fuqi (& késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullorja pér Transparencé
01 Nr. 907 e datés 30.03.2016.

29.2 Cdo dispozit e késaj Rregullore q& bie né kundérshtim me dispozitat Jigjore né fugi,
pérparési do t& keng dispozitat e ligjit né fugi.

29.3 Pas miratimit nga Kuvendi 1 Komunés s& Rahovecit, Kjo Rregullore hyn ng fuqgi 15
dité pas dérgimit né autoritetin mbik&qyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né
ueb-fagen e Komunés.

KUVENDIIKOMUNES NE RAHOVEC

1-Nr. Afrim Dina
Daté:

Kryesues i Kuvendit
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komuna! Rzhovec/Skuoitina Opstine Orahovac/Municipal Assemblv Rahovec

N& bazé té nenit 12 & Ligjit pér vetéqeverisien lokale Nr.. 63/L-040, Ligjit pér financat e pushtetit lokal
Nr.03/L-049, si dhe nenit 5 t& Statutit 18 Komunés s& Rahovecit 01 Nr. 569/1 t€ dt.16.12.2010, dhe
rekomandimit t& komisionit t& pérbashket MEF-MAPL dhe MMPH, pér vierésimin e ligjshmerisé s& Rregullores pér
Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale, 01. Nr.576 e dt. 28. 02. 2017. Kuvendi i Komunés Komunés s& Rahovecit

aprovol kété:

RREGULLORE
PER TAXSA, TARIFA, NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE
1. DISPOZITAT E PERGJIITHSHME
Neni 1
Qéllimi
1.1 Me Rregulloren pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba pércaktohen:

*Fusha e caktimit 1€ taksave, tarifave, ngarkesave dhe gjobave komunale si dhe obliguesit
*Llojet dhe lartésia e taksave, tarifave, ngarkesave dhe gjobave
*Obliguesit ¢ komunés pér mbledhjen e taksave nga nxjerrja (shirytézimi) i pasurive natyrore
Detyrat dhe pérgjegjésité pér zbatimin e Rregullores
sProcedura dhe masat pér mos pérmbushjen e obligimeve dhe
*Procedura e ankesave né aktet mbi pércaktimin e obligimeve t€ pagesave

1.2 Taksat, tarifat, ngarkesat dhe giobat jang t& hyra buxhetore t& komunés t& arkétuara nga obliguesit 18
pércaktuara me kété rregullore dhe aplikohen pér territorin e komunés se Rehovecit.

11 APLIKIMI I TAKSAVE, TARIFAVE, NGARKESAVE, GJOBAVE DHE OBLIGUESIT
Neni 2
2.1 Taksat, tarifat, ngarkesat dhe gjobat g€ aplikojng organet ndaj personave fizik-qytetaréve dhe
personave juridik né emér t& kompensimit t& punés, shérbimeve komunale dhe marrjen e vértetimeve,
dokumenteve zyrtare (jané t& hyra né buxhetin e komunés g€ arkétohen nga detyruesit e caktuar me keté
rregullore do zbatohen né téré territorin e komungs s& Rahovecit} dhe pérfshijng:
- L&shimi i dokumenteve zyrtare,
~ Dhénia e pélgimeve (& punés,
- Dhénia lejeve né 18min e ndértimeve, pérdorimit dhe prishjes s& objekteve
~ Shéndérrimin e tokss bujgésore né toké ndértimore dhe dhénia me qgira e tokés bujgésore
- Rregullimi i tokés ndértimore

- Dhénia mE gira e pronés dhe ndértesave (€ komunés



aktivitete kulturore dhe sportive etj.

- Shérbimet gjeodezike dhe kadastrale
- Regjistrimi 1 t& drejtave & pronésisé, posedimit, hipotekave, servituteve, giramarrjes dhe pérgueseve
- Regjistrimi i pronésisé s automjeteve motorike
- Parkingu dhe rimorkimi i automjeteve
- Shérbimet n# shéndetési, arsim dhe inspektimet
- Ushtrimi 1 veprimtarisé afariste dhe lejeve pér puné profesionale
- Shirytézimi 1 burimeve natyrore
- Giobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen e rregullave komunale.
Meni 3
3.1 Obliguesit né kuptim t& késaj rregulloreje jané personat fizik-qytetarst dhe personat juridik, si parashtrues
t& kérkesave pér shfrytézimin e shérbimeve komunale, pajisien me dokumente zyrtare, pérkatésisht lejeve,
vértetimeve, pélgimeve si dhe kryerjen e detyrimeve ndaj komunés

Neni 4

Tarifat e Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim Hapésinor dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit
Taksa pér shérbime komunale

Taksa pér léshimin ¢ lefeve pér ndértim, pérdorim, prishje té objekteve ndértimore

Nr Emertimi Viera
1 | Leja pér prishjen e objektit 506€
2 | Vendim pér vazhdimin e lejes s& ndértimit 10.00 €
3 Leja pér shfrytézimin e tokés ndértimore {vendosja e objekteve 0e
1.0
1& pérkohshme

4 | Miratimi i aktvendimeve, kopjet e vendimeve dhe pEigimeve 5.00€

4.1.Tarifa t& Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim Hapésinor dhe Mbrojtje t& Mjedisit
Pér tu pajisur me Leje Mjedisore Komunale, aplikuesi dubet 1 paguaj tarifén prej 0.2% t& vergs investuese 18 proj ektit.
SHTOJCA

Listés se akiiviteteve qé i nénshtrohen Lejes Mjedisore Komunale



10.

11,

12,

13,

14,

15.

i6,

18.

15,

20.

21,

22,

23.

24,

25.

26.

27.

28.

Aufolarjet.

Stacionet e karburanteve 18 benzings me kapacitet 50m.

Pikeé shitjet e gazit (GLN} deri ng Sm?.

Sharré pér [énd€ drunore.

Fabriké pér pérpunimin e drurit, mabilierd, etj, deri n& 1000me/vit.

Fabrika pér pérpunim dhe ambalazhim € ujit natyral, me kapacitet deri né Im®/dité.
Fabrika pér prodhimin e léngjeve frutash, pije freskuese, pije alkoolike, me kapacitet deri n& 1m*/dité.
Furra pér prodhimin e bukés dhe produkteve tjera nga mielH.

Rrjeti i kanalizimit t& ujérave t€ zeza dhe rehabilitimi 1 tif né giatési deri né Skm.
Rehabilitimi § rrjetit t8 ujésjellésit ekzistues, né gjatési deri né Skm.

Riparimi i rrugéve ekzistuese dhe ndértimi i akseve t& reja rrugore (me gjatési deri né 2km)
Fabrika pér pérpunim & quméshiit dhe produkteve 1€ tije, deri 1000 V/dite.

Fabrika par prodhimin e vajrave bimore, efj. Me kapacitet 500kg/dité.

Thertore me kapacitet deri 3 gjedha/dité.

Fabrika pér pérpunim € peméve dhe perimeve me kapacitet, deri né 1000kg/dité.

. Prodhim i g&lqeres (shuarja) deri 100top/vit.

Prodhim i betonit dhe elementeve parafabrikate, pliakave efj. Me kapacitet deri né 50me/dite.
Magazina e lubrifikantéve 16 ambalazhuar né vende prodhim.

Qendra pér grumbullimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolomi, pér Komunat t§ cilat kang mé pak se 60000
banoré.

Prodhimi 1 képucéve dhe aksesoréve t& fjeré 1€ ngjajshém, pa proces kimik(gepje, ngjitje, montim etje.
Prodhimi i kartonit dhe ambalazheve t& feré, me kapacitet deri né 500kg/dité.

Rritja artificiale e peshkut né hurdha, me sipérfage deri né 300me.

Punishtet e vogla pér pérpunim 1& mermerit, me sipérfaqe totale- objekii deri n& 200me.

Ndértimi i objekteve t& banimit kolektiv dhe t€ shérbimeve (hoteliere, tregtare, komerciale, afariste, etj.) me
sipérfage bazé ndértimi mg 1€ madhe se 600m.

Veprimtaria e prodhimit 1€ kompostit, me sasi totale pérpunimi deri né 100m? ose 40 fon/vit.
Depoja pér plehra kimik dhe pesticide, me kapacitet magazinues deri né 10 ton.

Objektet shérbyese pér ushgime t& shpejta.
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30. Impiantet pér riciklimin dhe prochimin e plastikes, me kapacitet deri 100 ton/vit.

31. Impiantet pér rrifjen intensive 18 shpezéve, derrave, bagétive t& imta che (& medha qé kané mé pak se: 2000
shpend; 150 derra; 30 giedha; 300 bagsti t& iméta.

32. Pajisjet pér shfrytézimin e fugist sé-erés pér prodhim & energiisé, me fuqi instatuese deri ng 100K W/h.
33, Sisteri solar dhe sistemet fotovoltaike t& prodhimit 18 energjisé/avuliit, deri né 100K W/org

Meni 5
Taksat pér rreguilimin e tokés ndértimore
5.1. Lartésia e tarifés pér rregullimin e (okés ndértimore pércaktohet né bayé té fabela rit (€ shpengimeve 1€

Drejtorisé se Urbanizmit Planifikimit dhe Mbrojtjes se Mjedisit ne pajtim me ligjin pér ndértim Nr.O4/L-
110dhe U.ANR.22/2012 sipas té cilés pércakiohet lartésia e kompensimit 1€ sip bruto. né I ',

Nr Emertimi Viera
1 | Ndértimi i objekieve individuale banesore 1,70€m2
% Drot vierd
2 | Ndéertimi i objekteve banesore kolektive mbi fre banesa 70 % lzr?ovleres
e e . . . 1,70 €
3 | Ndértimi i objekteve industriale-afarizém 70
4 | Ndértimi i objekteve pér administraté — zyra 1,70 €
5 Ndértimi 1 objekteve né formé t& magazinave (depo, siloseve) 170 €
pér deponim pér atarizém ’
6 Ndértimi 1 bodrumit 40 % t& vierés
Nd&rtimi i nénkulmit,pér banim 60 % 1€ vlerés
7 Pér e.:;bjekte g& rmdertloiffen né tifl.enraﬁlet e méparshme 40% & vlerss
(ekzistuese) dhe me sipérfaqe t& njéjta
8 | Hapésirat e lira t€ shirytézuara 20 % 1€ vlerts
Hapésirat e mbuluara (& shirytézuara 40 % t& vlerés
10 | Ballkonet, terrasat, llozhat 40 % 8 vlerés
Neni 6

Tarifa né sferén e shérbimeve publike.
DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE KOMUNALE
Taksat pér shfrytézimin e pérkohshém té hapésirs publike pér

kryerjen e veprimtarisé sé tyre, subjektet afariste (8 regjistruara
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1 | Teksat e vendosura para dyqganit. Tarifé ditore 0.10 €/m?
2 | Aparatet pér pomftit dhe & ngjashme, & vendosura jashte lokalit. 0,10 €m?
Tarifé ditore
3 | Aparatet pér akullore dhe ruajtjen e tyre té vendosura jashtg 0,10 €m?
lokaleve. Tarifé ditore
4 | Auto - dyqani l&vizés (dygani mobil) Tarifé ditore 1,00 €/m®
5 | Dhénia e tokés me gira pér kampingje, pér vendosjen e lojérave t€ 0,20 €/m?
ndryshme, Luna Park etj. Tarifg ditore
5 | Ekspozimi i mallrave para lokaleve afariste, né sipérfagen e hapur
publike, n¢ t€ cilat nuk pengohet 1évizja e liré e kémbgsoréve, per s& 2.00 €m’
paku 3(tre ) muaj. Tarifé mujore
7 . . .
Vendosja e tavolinave para lokaleve hoteliere afariste né sipérfagen
e hapur publike deri ne 20 m?, ng 1€ cilat nuk pengohet levizia e lirg 2
R s AN 2.50 €/m
e kEmbésoréve pér shfrytézim se paku 3(tre) muaj. Taxife mujore
§ | Vendosja e tavolinave para lokaleve hoteliere afariste né sipérfagen
e hapur publike mbi 20 m?, n& {& cilét nuk pengohet [8vizja e lirE e 2.00 €/m*
kémbésoréve pér shirytézim s paku 3(tre) muaj . Tarifé mujore,
2
9 | Vendosja e stendave lévizése promovuese ne sipérfaget e tira 10.0 €/m
publike. Tarif# ditore
10 | Vendosja e tendave lévizése n& sipérfaget e lira publiké jashté
zonave t& banimit . Tarif€ ditore 0.50 € /m?
11| Vendosja e tendave promovuese né sipérfaget e lira publike. Tarifg 5.00 €/m*
ditore.
Propozimi i taksave pér démtimin e rrugéve
Nr Emértimi Viera
1 Taksat pér gérmimin — démtimin e rrugéve me asfalt, 0 - 10 m? 90,00 €
2 Taksat pér gérmimin — démtimin e rrugéve me asfalt > 10 - 20 m? 70,00 €
3 Taksat pér gérmimin ~ démtimin e rrugéve me asfalt > 20 - 50 m? 60,00 €
4 Taksat pér gérmimin ~ d&miimin e mugéve e me asfalt, mbi 50 m?® 50,00 €
5 Taksat pér gérmimin ~ démtimin e rrugéve me kubéza, 0 - 10 m* 40,00 €
6 E]a;ksat pér gérmimin — démtimin e rrugéve me kubgza > 10 - 50 60,00 €
7 | Taksat pér gérmimin — d&mtimin e rrugéve me kubéza, mbi 50 m® 100,00 €
8 Ta]i‘sa‘t pez gérmimin — démtimet e rrugéve me makadam - zhavor, 3.00 €/
der] 50 m
9 i‘akﬁsat pez gérmimin — démtimet e rrugéve me makadam - zhavorr, 2,00 &/m?
mbi 50 m?.
10 | Tarifa pér 1&shimin i vértetimeve dhe kopjeve t& vértetuara. 500€




g el T e e
pérkohshme) I0E
12 | Leja pér vazhdimin e kontratave 5,00 €
13 | Leje pér gérmime 10,00 €
14 | Kontrata mbi kompensimin e shfryt&zimit & tokés ndértimore 10,60€

Meni 7

Taksa pér vendosjen ¢ objekteve (& pérkohshme (Baraka, kiosge,etj).

Nr Emertimi Viera

Vendosja e objekteve me karakter té& pérkohsh&m dhe pér objekte 10.00 €/m?
I tjera montuese (kioske) pér rajonin e ngushte t& gytetit t& ’
" | Rahovecit. Taksé vistore '
Vendosja e objekteve me karakter t& pérkohshém dhe pér objekte $.00 €/m?
2 | tjera montuese (kioske) jashté rajonit t& ngusht€ ndértimor & ’
gytetit te Rahovecit dhe né afo rurale. Taksé vietore

Dhénia né shfrytézim t& hap8sirés publike pér objekte (& 80.00 €
3 pérkohshme me material & fort, pér neveja jo ekonomike ’
(garazhe, etj) deri né 18 m?, Taks€ vietore

Dhénia né shfrytézim t& hapésirés publike pér objektet e
4 | pérkohshme, pér nevoja jo ekonomike (garazhe etj.) t& karakterit 60,00 €
montues —~ demontues, deri né 18 m*. Takseé vietore

Neni 8
Taksa pér dhénia me gira t& hapésirés publike dhe aseteve néntokésore pér shirytézimin komerecial
paguhet
Nr Emertimi Viera
1 Vendosja e transparentéve reklamuese. Taks€ mujore 15,00 €/m?
Vendosja e shpalljeve dhe publikimeve t& pérkohshine, né muret
2 SRR * - 2z
dhe objektet tjera. Taksé vietore - 25,00€m
3 Vendosja e reklamave & ndryshme afariste né hapésirén tokésore 150.00 €

me sipérfage deri né 4 m®, Taks€ viefore

Vendosja e rek]amave t& ndryshime afariste —panove reklamuese(
4 | Bilboard dhe Citylight) me sipérfage mé 1€ madhe se 2.4 m* dhe 75,0 €/copé
mé 18 vogél se 12 m?*. Taks€ vietore

Vendosja e reklamave t€ ndryshme afariste - panove
5 | reklamuese(Bilboard dhe Citylight) me sipérfage 12 m* apo mé € 200 €/copé
madhe. Taksg vietore

Vendosja ¢ antenave PTK, TPKO, Kujtesa, RTK, KTV, RTV21 &tj,
né siperfaget e lira publike deri né 100 m? Taksé vietore

Pér rastet kur kontraktuesit ¢ antenave PTK, IPKO, Kujtesa, RTK,
7 KTV, RTV21, etj kérkojné shirytézim t€ hapésirés publike mbi 0.10 €/m?
100 m” (prané vendit ku vendosen antenat) paguhet, Taksé vietore.

1000€/anteng
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publike. Taksé vietore,
9 Dhenia me gira (& aseteve néntokésore(gypat pér vendosjen e 0.20 €/m

kabliove), Taksé vietore '
10 | Leja e punds pér auto— taxi. Taksg vietore 3500€
11 | Vazhdimi i lejes pér auto -~ taxi. Taks€ vietore 30,00 €
12 | Leja e punés pér kombibus-taxi Taksé vietore 50.00 €
13 | Vazhdimi i lejes pér Kombibus-taxi. Taksg vietore 45.00€

8.1 Taksat dhe tarifat nuk aplikohen ng kéto raste:
*pér sipérfaget ku behet deponimi i mbeturinave
pér varrezat
-pér sipérfaget ¢ gielbérimit publik

8.2 Tarifa dhe Tarifat nuk aplikohen pér :

-Objekte t& banimit individual & shkat
-Objelktet arsimore kulturore,sportive,sh

&rraara nga lufta e t& ndértuara nga donacionet
sndetésore, st dhe gendrat rekreative q& ndértohen me mjete buxhetore,

me investime t& komunitetit, 2po me donacione dhe g€ jané t& interest t8 pérgjithshém.

Neni 9

Taksa pér dhénien me gira t8 objekieve n€ pronési té KK Rahovec (Ankand publik}

Nr.

Emertimi

Viera

Dhénia me gira t& objekteve pér banim, pushim dhe rekreacion-
Taksé mujere.

0,50 €/m?

Neni 10

Tarifat pér Drejtoring e Bujqésisé, Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural

Taksa pér shndérrimin e tokés bujgésore né tokén ndértimore, dhénien me girza (&
Tokés bujqésore dhe dhénia e pélgimeve, vierésimeve dhe vértetimeve..ef}.

10.1 Taksa pér shndérrimin e tokés bujgésore né loké ndértimore

Nr Emertimi Vlera
1 ~ Kategoria e tokés-klasa Ndérrimi i pérhershém
2 I 1.00€/m?
3 H i.00€/m?




10.2- Sipas U.A.-41/2006 pika 14.4, ku thuhet pét ndérrim € pérkohshém te destinimit duhet te paguhet
kompenzimi 20% pér m? sipas klasifikimit t& pércaktuar ne paragrafin 2 18 keti neni,perveq se me ligj nuk &shté

IV 1.00€/m?

A% 0.75€/m?
A% 0.75€Mm?
VIl 0.50¢€/
VIt 0.50 €/m?

pércaktuar ndryshe .

10.2 Tarifat minimale { fillestare) pér dhénie me qira té tokés bujgésore:

(Tokat jepen me gira permes ankandit publik)

: . Vi fooe
Nr Emertimi i ri era pa ujitje Viera me ujitje
1 Kategoria e tokés/Klasa 3.5 E/ari -pa jitje 5.0 €/ari- me ujitje
-1
Kategoria e tok&s/Klasa
2 3.0 €/ari-pa ujitie | 4.0 €/ari- me ujitje
15
3 Kategoria e tokes /Klasa 2.0 €/ari-pa ujitie | 3.0 €/ari- me ujitie
V-Vi
Kategoria ¢ tokés/Klasa . - . v
VILVIL 1.0 €/ari-pa ujitie | 2.0 €/ari- me vjitje

10.3 Dhénia e pélgimeve, vértetimeve nga 1&mi i bujgésisé

‘Nr

Emertimi

Viera
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5 Dhénia e pélgimit pér shfytézimin e tokave pyjore pér qéllime 25,00 €
bujgésore
3 Dhénia e vértetimit pér shitjen e prodhimeve bujgésore vetanake 2,00 €
4 Vértetimi pér déshmi q& &shté prodhues bujgésor 2,00€
5 Parashtrimi i kérkesés drejtorisé pér bujgest LO0E
6 Parashtrimi i ankesave nga palét 2,00€
7 Dhénia e pélgimit pér nevoja industriale(guréthyes eti). 100.00€
8 Léshimi i Certifikats s& Regiistrimit té Fermerit (NIF) LOOE
Neni 11
Tarifat pér Drejtoriné pér Punét Inspektuese
Tuksat pér shérbimet inspekiuese
Nr Emertimi Viera
1 Kérkesa pér kontroll inspektues pér persona fizik 10.00€
2 | Kérkesa pér kontroll inspektues pér subjekte afariste 20,00 €
3 Kérkesa pér pélgim pune 15,00 €
4 Keérkesa pér asgjésim mallrash 1500 €
5 Kérkesa pér daljen né terren pér PTK-ng, KED §-in 100.00 €
6 K érkesa pér dalien né terren pér: KRU Radonigi, Ambienti 50.00€
Kontroll 1& themrjeve t& giedheve( inspektor veterinar) né therrtore
7 . N ) 5.00 €
t& licencuara nga AUV pér kreré




Gieodexl. Kadastér dhe Prong..

“Taksat e késaj drejtorie jané té pércakinara me ané (¢ Udhézimil A dministrativ 05/2012 pér tarifat ¢
shérbimeve dhe 1€ produkteve kadastrale té ofruara nga ZKK(zprat komunale kadastrave) dhe kompanité
gjeodete 1é licencuara, dhe Udhézimit Administrativ 08/2014 pér tavifat e shérbimeve pér regfisirimin e té
drejtave (& pronés sé paluajishme.

Dy udhézimet Administrative jané unike dhe zhatohen nga (¢ gjitha zyra komunale kadastrale, né 1éré

tervitorin e Republikés sé Kosovés.

Meni 12
Taksat pér shérbimet kadastrale

12.1 Ndérrimi i kulturave té parcelave
Nr. Emértimi Viera

1 Nd&rrimi i kulturés 18 njé parcel8 pa matje gjeodezike 10,00 €

12.2. Ndarja e parcelave

Nr. Emértimi Viera
Ndasja e njé parcele né dy pjesé sipas giendjes faktike ng terren deri
1 o 75,00 €
né 0,50 ha
2 | Pér ¢do ndarje né pjesé tjetér 25,00 €
3 Ndarja e njé parcele né dy pjesé sipas gjendjes faktike n& terren né 100.06 €
sip&rfaqe (.50ha-1 ha ’
Ndarja e njé parcele n& dy pjesé sipas gjendjes fakiike n& terren né
4 1.7 150,00 €
sipérfage tha - Sha _
5 | Ndarja e parcels né pjest t€ pércakiuvara ié paré 80,00 €
6 | Ndarja né mé tepér se dy pjesé t& pércakiuara mé paré per cdo piesé 40,06 €
7 i Ndarja e komplekseve me sipgrfage prei 5-10 ha ne dy pjesé 200,00 €
8 | Pér ¢do ndarje né pjese {jetér 160,06 €
9 | Ndarja e komplekseve me sipérfage mbi 10 ha né dy pjesé . 500,00 €
10 | Pér ¢do ndarje né pjesé tietér 200,60 €

12.3. Bashkimi i parcelave

Nr. | Emértimi . Viera
i Bashkimi i dy {2) parcelave pa matje 20,00€
2 | Pér ¢do parcelé tjetér né kufi 10,00€
12.4. Matjet e ndértesave
Hr. Emértimi Viera
1| Matja pér nj& ndértesé individuale pér Im?® t& bazés gjeodezike 0,50€

10
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3 | Ndértesé banimi kolektiv pér Im?
4 [ Pér cdo ndértese tjetér né t& njéjién parcelé pér Im*
5 | Ndértese afariste pér Im*
& | Pér ¢do ndértese tjetér né té njéjtén parcelé pér 1m?
7 | Ndértesa banesore-afariste pér 1m?
8 | Pér cdo ndértesé tjetér né 1€ njéjtén parcelé pér 1m?
9 | Ndértesé e administratés geveritare dhe publike pér 1m?
10 | Pér cdo ndértess tjetér né 8 njéjtén parcelé pér lm?
11 | Objelktet pér sport che rekreacion pér Im?
12 | Objekte kulturore dhe fetare pr 1m?
13 | Per cdo ndértesé tietér né 1 njéjtén parcelé pér 1m?
12.5. Matjet e pjeséve t& ndértesave
Nr. Emértimi Viera
g Hapésira banesore dhe pérpitimi i skicgs sg katit t€ ndértesés pér 0.80€
Im? ’
2 | Kati me skicat e njésive t& veganta pér 1m® 3,70€
3 | Hapésira afariste dhe pérpilimi i skicgs pér 1m? 1,00€
Ndarja ¢ hap@sirave banesore dhe pérpilimi I skicgs — pér ¢do pjesé -
4 |7 0,75€
pér lm?
Ndarja e hapésirave afariste dhe pérpilimi i skicgs - pér ¢do pjesé - -
5 o 0,75€
pér im?
12.6. Matjet e pér¢ojave
Nr. Emértimi Viera
1 | Pércoja néntokésore pér metér gjatési 0,50€
2 | Pérgoja mbi tokésore pér metér gjatési 0,25€
3 | Objektet néntok&sore 100,00€
4 1 Pér ¢do objekt tjetér 50,00¢€
5 | Tunelet pér metér gjatési 5,60€
12.7. Pércaktimi i kufijve t& parcelave
Nr. Emértimi Viera
Pér njé parcelé me sipérfage deri né 0.50 ha 80,00€
2 | Pér parcelén (sipérfaqen) prej 0.50-1.00 ha 160,00€
3 | Pér odo hektar tietér mbi nj&(1}) hektar 60,00€
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prej Drejtorisé s& Urbanizmit)

12.8. Ri rregullimi i kufijve t€ parcelave

Nr. Emértimi Viera
1 | Pér njé parcelé me sipérfaqe deri né 0.50 ba 40,00 €
Pér sipérfage prej 0.50-1.00 ba 30,60 €
3 | P&r gdo hektar tjetér mbi njé (Dheldar 30,00 €

12.9. Dhénia e déshmive nga baza e t& dhénave kadastrale tekstuale apo grafike sipas kérkesés sé paléve

nga ZKK
Nr. ‘ Emértimi Viera
1 | Dhénia e vértetimeve t& ndryshme 3,00 €
2 | Certifikata mbi pronén deri né 10 (dhjeté fleté Ad) 4,00 €
3 | Kopja e planit pér njé parcelé 500 €
Pér ¢do parcelé tjetér 2,00 €
5 Kopja ¢ hartés kadastrale AQ. Letér e thjesht€, horizontal (1 :500, 20.00 €
1:1000, 1:2500, 1:5000) ’
6 | Historiati pér njé parcelé 30,80€
12.10. Punét e zyrés sipas kirkests sé paléve
Nr. Emértimi Viera
) Identifikimi i njésive kadastrale (parcel€s) né terren pér njesi t& 20,00€

kadastrave (parcelg)
2 | Pér gdo njési tjetér né kufi 5,00€
Kontrollimi dhe regiistrimi né regjistér i 1& dhénave nga terreni-pér

€
3 njési kadastrale- 20,06
12.11. Punét e veganta gjeodezike
Nr. Emértimi Viera
Bartja né terren ¢ t& dhénave nga planet urbanistike pér objekte
| ) 0,50€
individuale pér lm? ,
Bartja né terren e 8 dhénave nga planet urbanistike pér obiekte
2 F . SR 0,50€
banimi kolektiv apo afarist p&r lm

12.12. Baza gjeodezike (pérshkrimi i pikave}
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1 | Pikat trigonometrike:

a | Koordinatat y,x me pérshkrim 5,00€
2 1 Pikat lidhése:

a | Koordinatat y.x me pérshksim 4,00€
3 | Pikat poligonale:

a | Koordinatat v,x,z me pé&rshkrim 3,00€
4 | Pik@ reper:

a | Koordinatat y,x,z me pérshkrim 5,00€
5 | Pikat né linjé:

a | Koordinatat y,x,z 2,006
6 | Pikat e detajit:

a | Koordinafal v, 1,00€
7 | Vendosja e pikave trigonometrike 50,00€

Taksat pér regjistrim t& pronésisé, posedinit, hipotekave, servituteve, gira mbajtés dhe péreuesve
13.1 Taksat pér regjistrimin e pronésisé dhe posedimit
13.1.1 Taksat pér regjistrim t& pronésisé dhe posedimit né bazé té transaksioneve [shitblerjes]

Neni 13

Nr. Emértimi Viera
1 | Pér vierén e transaksionit deri n& 10.000,00 € 20,006
2 | Per vierén e transaksionit nga 10.000,00 deri 30.000,00 € 30,00€
3 1 Pér vierén e transaksionit nga 30.000,00 deri 50.000,00 € 35,00€
4 | Per vierén e transaksionit nga 50.000,00 € deri 100.000 . 50,00€

P8y vierén e transaksionit nga 100.000,00 pér ¢do 50.000 € tejkalim,
5 | paguhet vlera 30 € por shuma e taksés s& pérgjithshme nuk mund ta
teikalojé 300.c0 €. '
6 | Pér kontrata-transaksionet ¢ pa vlerésueshme 70.,00€
13.1.2. Taksat pér regjistrimin e pronésisé, posedimit n& bazé t€ dokumentit mbi dhoratén
Nr. Emértimi Vlera
Nése ne dokument (kontrata) mbi dhurimin e prongsisé sé
paluajtshme e ge dhuratémarréséshiéanttari i familjes apo
{ | pasardhési i dhuratémarrésit &shté caktuar vlera e pronés né keto
raste paguhet 30% taksa-tarifa pér ¢do pronar/posedues gé fiton t&
drejign mbi pronén e paluajtshme sipas dhurimit, sipas tarifés s&
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Nése ne dokumentin (kontratén)mbi dhurimin ¢ pronés se
paluajishme e gédhuratémarrés nuk janéanétarét e faiiljes apo
pasardhésit e dhuratédhénésitéshté cakiuar viera e pronés ne kéto
raste do te paguhet taksa-tarifa péredo pronar-posedues ge {iton te
drejtén mbi pronén e paluajtshme sipas dhurimit, sipas tarifés
tépércaktuar me nenin 13.1.1 1 Rreguliores.

Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés sé
paluajtshme e ge dhuratémarrés jané anétaret e familjes se ngushte
te dhuratédhénésitndérsa nuk 8shté caktuar vlera ¢ prong€s ne
kontrats, nékéto raste do fe pagubet taksa-tarifa n€ shumén prej
50,00€ pérgdo pronar-posedues ge fiton te drejtén mbi pronén ¢
paluajtshme sipas dhurimit.

Nise né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés s€
paluajishme e qédhuratérareés nuk jansanétarct e familjes se
neushte te dhuratédhéngsitndérsa nuk &shté caktuar vlera e pronés
ne kontrate, nékéto raste do t& paguhet taksa-tarifa né shumén prej
80,00€ pérgdo pronat-posedues ge fiton tédrejtén mbi pronén e
paluajtshme sipas dhurimit.

13.1.3 Taksat pér regjistrimin e t& drejtave mbi pronén e paluajtshme g fitohet né bazé té vendimit &

organit administrativ apo giygésor mbinjohjen e té drejtés sé pronésisé/posedimit

MNr.

Emértimi

Viera

1

Regjistrimi 1 t& drejtave mbi pronén e paluajtshme g& fitohet né
bazé t& vendimit té organit administrativ apo gjyqésor

50,00 €

13.1.4, Taksat pér regjistrimin e pronésisé, posedimit né bazg (€ pérpjesétimit [ndarjes] s& pronés né

bashképronési
Nr. Emértimi Viera
Regjistrimi i pronésisg, i posedimit né bashké&pronési, behet duke 20,00 € secilin
| | paguar tarifén ne shumen pér njé akt juridik me te cilén gshié person gé béhet
vendosur bashképrongsia pronar/posedues
20,00€ nga secili
bashk&pronar q€
Regjistei i pronésise, posedimit né bazg t& pjesétimit {ndarjes} béhet pronaré
2 | fizike 18 prongs nga bashképronésia individual nga
pjesétimi fizik i
pronés
5 | Regjistrimi i prongs sé perbashket 8 bashkgshortéve 20,00€ pér njé akt

juridik me t&
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vendosur prona e |
pérbashket
4 | Regjistrimii pronésisé sé pérbashkét 8 ndértesave né bashképronési 20,00 €
Regjistrimi 1 prongs s¢ pérbashkét t& ndértesave né bashképronési 100.00 €
5 | me t& gjithé pronarét e pjeséve (& vecanta ’

13.1.5. Taksat pér regjistrimin e pronésisé, posedimit né bazg t& trashégimisé dhe té shképutjes sé
bashkésisé familjare ‘

Nr. Emértimi Viera
1| Regjistrimi i pronésisé, posedimit né baze & trashégimisé 10,00 € pér gdo
' : trashégimtiar
- : _ o 10,00 € pér gdo
) Regjistrimi i prongsisé, posedimit né bazé & shképutjes s& andtar 18 familjes
bashk#sisé familjare g# beéhet pronar,
posedues

13.1.6. Taksat pér regjistrimin e pronésisé, posedimit, n& bazé t& ndérrimit t& pronés s¢ paluajtshme

Nr. Emériimi Ylera

30.00 € pér
secilin
pronar/posedues

Regjistrimi i pronésisg, posedimit né baz 1€ ndérrimit prongs sé
1| paluajtshme

13.2 Taksat pér regjistrimin dhe fshirjen e hipotekave

Nr. Emértimi Viera
1| Kerkesa (kredia) ng vieré deri ng 10.000 € 10,00
2 | Kérkesa(kredia)ng vierg deri 10.0006-30.000 euro 20,00€
3 | Kerkesa(kredia) ng vierg prej 30.000- 50.000 € 30,00€
4 | Kérkesa (kredia)ng vleré prej 50.0006-100.000 € 80,00€

Mbi vierén 100.000 euro pér ¢do 100.000 € tejkalim paguhet edhe
5 | nga 30.00 € por shuma e tarifés/taksés nuk mund té kalojé vlerén e
400,00 €

6 | Ndryshimi i hipotekss sé regjistruar béhet duke paguar tarifeén 30,00 €
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paluajishme

13.3 Taksat pér regjistrimin dhe fshirjen e servituteve

Nr. Emértimi Viera
| Regjistrimi i sé drejtés s& servitutit né regjistrin e t& drejtave mbi 50.00 €
pronén e paluajtshme o
2 | Fshirja e servitutit nga regjistri 20,00 €
13.4 Taksat pér regjistrimin d¢he fshirjen e s€ drejtés sé shirytézimit/qiramarrja
Nr. Emértimi Viera
1 | Qiramarrja me kohgzgjatie 3 deri 10 vite 50,00 €
2 | Qiramarrje me kohézgjatje 10-25 vite 150,60 €
3 | Qiramarria me kohézgjatje deri né 99 vite 500,00 €
Eshitja ¢ s& drejtés sé shfrytézimit/qiramarrjes béhet duke paguar
4 | 20% e shumés qé &shté paguar p8r regjistrimin e & drejtés sé
shiryt&zimit
Me rastin e bartjes s t& drejiés sé shirytézimit —gira mbajtjes ose
5 | nen qirané tek personat e treté paguhet tarifa sipas Nenit 13.1.1
dhe 13.1.2 t& késaj rregullore
13.5 Taksat pér regjistrimin e barreve dhe ngarkesave & ndryshme
Nr. Emértimi Viera
;| Regjistrimi i barrés n& tatimin e pronés s& paluajtshme 2000 €
| Regjistrimi i barrés tatimore 30.00 €
Pér regjistrimin e masés s& sigurisé (masa e perkohshme) gé
3 | procedura gjygésore ose nj8 proceduré tietér &shté udhEhequr me 50.00
njé kérkesé private & palés
Pér regjistrimin e masés sé sigurisé (masa ¢ pérkohshme) qé
procedura gjyqésore ose njé proceduré Gjetér shi€ udhéhequr sipas Nuk paguhet
4 | detyrés zyrtare nga njé organ kompetent pér zbatimin e ligjit tarifa
(prokuroria, policia etj.)
13.6 Taksat pér korrigjimin ¢ t& dhénave né regjistér
Nr. Emértimi Viera
: Nése t& dhéna gé duhet t& korrigjohen, jané future né regjistér sipas 20.00 €
| dokumentacionit t& dor€zuar nga palét !
Nése & dhéna q& duhet & korrigjohen, jangé futur n# regjistér me )
2 . 5 , : Pa pagesé
veprimin e zyrés kadastrale, ose nga AKX
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Nr. Emértimi era
Regjistrimi 1 (€ drejtave, ngarkesave, barr€s pronésore, (€ {jera mbi
]| pronén e paluajtshme ¢ t€ cilat nuk jané pérfshiré me dispozitat ¢ 40,00 €
nenit 13
Neni 14

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

a. Pér kamiondt q& b&né transportin e mallrave & shpenzojné benzing /nafté- UA-2007/03

Nr. ' Emertimi Viera
I [ Deri 3,5t 10,00 €
2 1P Mbid5st 20,00 €

14.2 Nga tarifa pér leje motorike lirohen automjetet ¢ emergjencés, zjarr fikjes dhe makinat e ndihmés sg
shpejté, invalidét [punés, civilét, ushtaraké] dhe veteranét e Juftés, Prové pér ketd eshté leja e garkullimit &
automjetit n& pronési t& kategorive t& sipér cekura dhe libreza va lidé e anétarésisé né organizaté.

Ment 15

15.1 Taksat pér parking dhe ato pér rimorkim 1€ automjeteve
Nr. Emertimi Viera

1 | Parkimii automjeteve pér njg muaj 35,00 €

15.2 Nga pagesa e parkimit t& antomjeteve lirohen automjetet e emergjencés, ndihmés sé shpejté,
organizatat humanitare, veteranét ¢ luftés, zyrat diplomatike dhe personat me leje 1€ vecante.

15.3 Taksat pér shérbimin e rimorkimit{bartjes] {€ antomjeteve largohen, sepse inkasimin e kétyre
mjeteve ¢ béjné kompanité t€ cilat i kryejné kéto shérbime

15.4 Pér ¢do deponim t& automjetit mbi 24 oré né parkingun e operatorit {& shérbimit paguhet taksa si
pér njé dité té ploté.

17



Tarifat e Drejtorisé pér Kulturé, Spert dhe Rini

Taksat pér shivytézimin e sallave, stadiumeve [terreneve sporteve], teknikés, biletat dhe anétarsimi n&

biblioteké
Nr Emertimi - Viera
1 | Dhénia ng shfiytézim e sallés s€ madhe 50,00 €
2 | Dhénia né shfrytézim e sallés s& vogél 20,00 €
3 | Shfrytézimi i sistemit t& z&rimit jasht& objektit 50,60 €
4 P.er shfrytejzxm;_n e sallés s& madhe pér shfagjet & ndryshme nga 0% e biletave
biletat e shitura pagubet ‘
5 | Biletat pér shfagjen ¢ {ilmave (salla e madhe) ' 0,50€
Shfrytszimi i terreneve sportive caktohet nga klubet jasht® komunés )
6 ° t
[fusha e hendboliit, futbollit] 50% e biletave
7 | Dhénia e skengs mobile pér njé dité 300,006 €
8 | Andtardsimi né bibliotek& pér leximin e librave pér njé vit 1,00 €
9 Subjektet politike ,organizata,shoqatat Té liruara
Per shfytezimin e salles ne Shtepin e kultures —per nje tubim
10 | Bashkesit fetare, civile, juridike, dhe te tjera. Té liruara

16.1 Hap@sira sportive mund t& shirytézohet pa pagesé nga klubi jashté komunés deri né dy oré.
16.2 Lirohen nga pagimi i tasifave t& cekura né nenin 13:

= Tubimet me karakter pérkujtimor publik

» Tubimet ¢ organizuara nga KX i Rahovecit

= Aktivitetet e Drejtorisé pér KSR

~+ Shogatat e personave e aftési 18 kofizuara (pika 1, 2 dhe 8}

= Shogatat e t& burgosurve politik (pika 1,2 dhe 3)

= Personat shfrytézues t& skemés sociale (pika 8)

» Organizatat/shogatat ¢ dala nga lufta.

-Organizatat jogeveritare me karakter kulturor, rinor, sportive dhe karakter edukativo-arsimor
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Tarifa né sferén e shéndetésisé dhe mirégenies sociale
Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Nr Emertimi Viera
1 | Vertetimi pér nxénésit dhe studentét pér shtetet e jashtme 500¢€
Vértetimi mbi gjendjen shéndetésore t& pungtoréve né shietet ¢
2 1. 10,00 €
Jjashtme
3 | Vértetimet e ngjashme gé nuk ceken né pikén 1 dhe 2 10,00 €
Taksat pér shérbimet shéndetésore
17.1 Tuksat pér shérbimet shéndetésore né nivel parésor
Nr Emertimi Viera
i Ekzaminimi mjekésor né punkte, QMF ose né QKMF, pa analiza 100 €
laboratorike ose pa procedura plotésuese diagnostike me aparaturé ’
9 Elczaminim specialistik né QME/QKMEF me udhgzim & mjekut 200€
familjar ’
5 Ekzaminim specialistik né QMF/QRKMF pa udhizim 18 mjekut & 400 €
families ’
4 | Ekzaminimi né shtépi, pérpos né raste emergjente 6,00 €
5 | Medikamenti nga lista esenciale, offuar né barnatore publike 030¢€
6 | Ultrazéri standard 2,00 €
7 1 Radiografia 2,00€
8 | EKG-ja 0,50¢€
9 | Analizat laboratorike — vetém hemogrami dhe urina 1,60 €
10 | Analizat laboratorike (komplet) 3,00 €
i1 | Caktimi i sheqgerit n€ gjak me glikometér 1,60 €
12 | Audiograma 1,00 €
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14 | Injeksioni intramuskular né shtépi, pérpos rasteve emergiente 1,00 €

15 | Injeksioni intravenoz né shigpi 1,00 €

16 Trajtimi | plagéve me gepje dhe pastrim deri n& shérim 1€ plagés 300€
vetém né vizitén e paré ’

17 | Trajtimi ditor me infuzion ng institucionin shéndetésor 1,00€
3 Ofrimi i shérbimeve mjekésore gjaté aktiviteteve sportive etj - pér 10.00 €
njé oré ’

Certifikata mjekésore e léshuar sipas kérkesés sé shirytézuesit t&
190 . 18,00€
shérbimeve shéndetésore
Dhénia e raportit mjekésor, né bazé € kérkesés & shfrytézuesit &
2000 s o T 5,00 €
shérbimeve shéndetésore
21 | Certifikata pér adoptim t& f&mijéve 50,00 €
17.2 Taksat pér shérbimet stomatologjike né nivelin parésor
Nr Emertimi Viera
1 | Vizita e paré stomatelogjike ' 1,00 €
2 | RTG i dhémbit 1,50 €
3 | Mbushja e pérhershme me amaigamé 4,00 €
4 | Mbushja e pérhershme me kompozite 500€
5 Shérbimi biologjik i dhémbit me mbushje t& pérhershmefamalgamé 5006
apo kompozité] . ‘ ‘ I
Amputimi vital pulpés me mbushje t& pérhershme{amalgame apo
6 v : 6,00 €
kompozité]
7 Extirpimi vital { pulpés me mbushje t& pérhershme {amaigamé apo 6.00 €
kompozité] ’
g Amputimi mortal i pulpés me mbushje t& pérhershmefamalgamé 6.00 €
apo kompozité] ’
9 Extirpimimortal 1 pulpés me mbushje t& pérhershme {amalgamé apo 6.00 €
kompozité] ’
1 Terapia e kanalit t& infektuar me mbushje & pérhershme {amalgam 500€
apo kompozité] ’
11 | Rindértimi konservativ i dhémbit me mbushje t€ pérhershime 500€
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I3 | Flourizimi i dhémbéve sipas seancés 1,00 €
14 | Vulosja e fisurave 1,00 €
15 | Ménjanimi 1 depozitimeve t€ buta 1,0G €
16 Ménjanimi i depozitimeve € forta [hegja e gurrézave € dhémbéve 3,00 €
me ultratingull] ’
17 | Kiretazha e xhepave parodontal [njé dh&mb] 1,0G €
18 | Nxjerrja e dhémbit 2,00€
19 | Incizioniintra dhe ekstya oral 1,50€
20 | Hegja e kurorés me ané t€ prerjes 1,00 €
21 | Riparimi i protezés [ngjitja] 2,00€

17.3 Nga bashké pagesa pér shérbime shéndetésore né kujdesin primar shéndetésor sipas paragrafit 17.1 dhe
17.2 t késaj Rregulloreje, lirohen 18 gjitha kategorité e populiatés t& parapara me nenin 22 t& Ligjit pér
shéndetési Nr.. 4/2004 dhe Ligjit pér statusin dhe famifjet ¢ déshmoréve, invalidéve, veteranéve, pjesétaréve (&
UCK-s& dhe familjeve t& viktimave civil & luftés Nr.. 02/L-2 neni 1.0 pika 2.

17.4 Crnimet pér shérbimet shéndetésore & ofruara sipas nenit 17.1 dhe 17.2 t& késaj Rregulloreie jané (&
bazuara ne Ligjin Nr. 03/L, -049. Pér Financat e Pushtetit Lokal neni 16.1.

17.5 Tarifat pér sektorin e QPS-sé

Nr S - Emertimi Viera
1| Vertetim pér lirim nga shtetésia e Kosovés - 5,00 €
2 | Vértetim pér fitimin e shtetésisé sé Kosovés 5,00€
3 | Vértetim & nuk i éshté hequr zotésia e punés dhe e veprimit 3,00€
4 | Pelgim pér martesé para 21 moshés madhore 5,00€
5 | Caktimi i emrit personal 3,00€
6 | Kérkess pér regjistrim & mévonshem t& fmijéve 5,00€
g Pelqim pér pérfagésim né gjykaté pér fmijét per trashigimi, 300 €

nénshkrimin e kontratave t& ndryshme dhe caktimin e kujdestarisé ’
g Vértetim q& pala nuk &shté nén pérkujdesjen ¢ kujdestarit t& 5006
pérkohsh&m ligjor T
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Jc,t()jsle ndaras Jashie vendit |
10§ Mendim pér adoptim ‘ 5,00€
11 | Anamneza soclale 3,00 €
12 | Vertetim q& nuk 8shté pérfitues I ndihmés sociale 3,00 €
Neni 18
Tarifa pér Drejtoriné Komunale (& Arsimit
Taksat pér shérbimet administrative né arsim dhe ¢erdhe € fémijéve
18.1 Shérbimet pér shkollimin me korrespodencé dhe gerdhe € fémijéve
Nr Emertimi viera
i | Pérregjistrimin e vitit (pér nj& klasé€ ) 160,00 €
2 | Pér praktik profesionale 50,00 €
3 | Provimi diferencial ‘ 10,00 €
4 | Pgr provimet pérfundimtare t€ klasgs certifikatén 50,00¢€
5 | Pér diplomé t& p&rfundirmit t& shkollimit 20,00
6 | Pagesa mujore pér njé fémijé né cerdhe 30.00¢€
7 | Pagesa mujore pér njé fEmijé né cerdhe gjysmé dite 15,00 €
8 | Pér diploma duplikat 1.00¢€
9 | Pér déftesa duplikat 0.50€
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Tarifat pér léshimin e vértetimeve dhe dokumenteve zyrtare

DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGIITHSHME

Nr Emértimi viera
1 | Kérkesat, parashiresat dhe vértetimet 1,00 €
2 Certifikatat: lindjes, martesés, vdekjes 1,00 €
3 Certifikata e statusit martesor 500€
4 | Certifikata e bashkésisé familjare 500 €
5 | Certifikata & personi &shté né jeté 1,60 €
6 | Vértetim pér vdekje = : , Pa pagesé
7 | Certifikata pér shtetésiné e Republikés s& Kosovés 2,00 €
8 Pteggistrimi i Lindjes, Marteses dhe Vdekjes te jashtem ne regjistrin 5006
civi ’
9 Lidhja e martesss — kurorézimi (me shtetas t& R. s¢ Kosovés) 10,00 €
10 | Lidhia e martesés — kurorézimit jashté objektit 1€ Komunés 50,00 €
11 | Lidhia e martesgs-kurorézimi me shtetas/e 1€ huaj 50,00 €
12 | Vertetimi i statusit para martesor 1,00 €
13 | Vértetime pér shtesa fémijérore 10,00 €
14 | Certifikata pér vendbanim 2,00 €
15 | Riregjistrimet ne Lindje, Marteses dhe Vdekje (Keto riregjistrimet
behen ne ato raste ke zyrat e vendit jane te djegura sig jane: ZGiC 1,00 €
Cifllak, Drenoc)
16. | Aktvendim mbi korrigiimet/UA-01/2016-MPB. 1,00 €
17 | Regjistrimi i mevonshem i Lindjes ne regjistrin civil pas 30 dite 20.00 €
Ligii Nr.04/L-003 Neni 63 ’
18 | Regjistrimi i mevonshem i Vdekjes ne regjistrin civil pas 30 dite 50.00 €
Ligji Nr.04/L-003 Neni 63 ’
19 | Aktvendim mbi ndérrimin e emrit dhe mbiemrit 20,00 £
20 | Aktvendim mbi anulimin e regjistruar né librin e amz&s (LAL). 5,00€
21 | Vértetime, doréshkrime, pérshkrime dhe nénshkrime 1,60 €
22 | Personi pas vdeljes s& bashkéshortit /es nuk &shté rimartuar 5,00€
23 | Q% personi ka jetuar né bashk&si familjare deri né ditén e vdekjes s@ 00 €
bashkéshortit-es >
24 | Certifikata pér mbajtjen e familjes 10,00 €
25 | Certifikata q& personi éshté amvise 5,00€
26 | Vértetim qé &shié i njéiti person dhe i njéiti vendbanim 5,00 €
27 | Pérté gjitha dokumentet q& nuk jané t& pérfshira mé larté 1,00 €
28 | Aktvdekje 500€
29 | Pranimi i atésisé dhe amé&sisé 10,00 €
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jané:

1. Rastet sociale ( déshmia nga gendra pér puné sociale )

2. Familjet e déshmoréve t& luftés ( prindérit, bashkéshorti-ja dhe fémijét deri né moshén 18 viecare)
3. Invalidét e luftés (& shkallés sé paré dhe t& dyté ( déshmi nga organi kompetent } (Prindérit,
bashkéshortja dhe fmijét deri né moshén 18 vjeqare).

4. Viktimat e luftés ( prindérit, bashkéshortét dhe femijét deri né moshén 18 vijecare)

5, Personat e hendikepuar ( déshmi e shkallés sé invaliditetit € léshuar nga organi kompetent)

6. Veteranét e Iuftés s8 UCK-sé (déshmi kartela valide e veteranit ) (prinderit, bashkeshortja dhe femijet
deri ne moshen 18 vjecare)

7. Pensionistéi, Shoqata dhe Sindikata e Pensionistéve dhe

8. Studentét

9, Ish té burgosurit politiké. ((bashkéshortja dhe fémijét deri né Moshén 18 vjeqare).

10. Kérkesat nd emér t& kryetaréve té fshatrave dhe 1é tagjeve.

Neni 20
Ngarkesat pér shfrytézimin e buri meve natyrore:

Komuna bén ngarkesat dhe vjeljen e tarifave pér shfrytézimin e burimeve natyrore g€ ndodhen né
territorin e komunés sé Rahovecit (sipas listés s& ¢mimeve nga Komisioni pér miniera <dhe minerale t€
Republikés s& Kosoves)

Neni 21
DREJTORIA PER EXONOMI DHE ZHVILLIM DHE TURIZEM:

DISPOZITAT E PERGHTHSBME
Komuna cakton lartésing e tarifss dhe ngarkesave pér ¢do subjekt afarist gé merret me ushtrimin e
veprimtarisé ekonomike brenda kufijve 1€ komunés. Pércaktimet ¢ detyrimeve béhen vetém pasi subjekti
afarist paraget déshmi t& mjaftueshme si prové pér regjistrimin e sub jektit ng institucionet e
auforiznara.Lartssia e pércaktimit t€ tarifave, ngarkesave dhe gjobave pércaktohet sipas rregullores sé
miratuar nga Kuvendi i Komunés.
Péreaktimi i tarifave pér taksa, ngarkess dhe gjoba &shté béré n& baze 2 klasifikimit dhe veprimtarive
afariste t& bizneseve si né vijim:

Taksat dhe ngarkesat vjetore pér ushtrimin e afarizmit pér subjekte juridike (ndérmarrjef)

Nr Emertimi Viera
{ g‘-&_if"cvfandimi mbi ndérrimin e pronarit, emrit (8 firmeés [Jokali i 20,00 €
njEjte]
) Aktvendimi pér vazhdimin e orarit n& hotel, restorant dhe motel pér 30.00 €
"’ nj€ naté )
2a Aktvendim per leje pune ne ditet e festave per 1/dit 20,00 €
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1/dite
be Te g-;%‘tha veprimtarité pér orare & zgjatur t& cfarédo veprimtarie per 20.00 €
1/ digg
2d Aktvendim per leje pune ne ditet e fastave per 1/vit 100.00€
Aktvendimi pér vazhdimin e orarit t€ punés ng hotel, restorant dhe
3 i e . 600,00 €
motele pér njé muaj, vetém pér dasma dhe ahengje
3a Leja e punes per Ekonomi Familjare 1,00 €
Dhenja e pelqimit per shitjen e produkteve —Axrtizanale, punédore
3b . . - 1,00€
dhe per Ekonomit Familjare
3¢ Leja e punés pér artizanate-Ekonomi Familjare 1,00 €
.. | Dhénia e Vértetimit,dgshmi pér Kontributin e sigurimit :
3d ) . . . i 1,00 €
penzional,Invalidor,pér bizneset e regjistruara para Luftes.
Neni 21.1
CMIMI FILLESTAR I DHENIES SE PRONES KOMUNALE (ANKAND PUBLIK)
TAKSE MUJORE
Nr Emertimi Viera
Dhégnia e pronés sé& paluajtshme t€ komunés né shfryiézim ( e
gira) te lokaleve ekonomiko afariste (Qytet) -
1 (CMiM FILLESTAR) 2.00 €/m2 Mujore
Dhénia e pronés sé palugjtshme t€ komungs né shfrytgzim ( me :
qira) te Depove (Matrexi) (Xerxe) : - .
2 (CMIMI FILLESTAR) 0.50 €/m2/Mujore
Dhénia e pronés sé paluajtshme 1& komunés né shirytézim ( me
gira) te Tregjeve (Qytet ) - .
3 (CMIMI FILLESTAR) 0.20 €/m2 /Mujore
Dhénia e pronés sé paluajtshime t€ komunés né shirytézim { me
4 qira} te Treg§ eve (Fshat) .
(CMIMI FILLESTAR) 0.10 €/m2 /Mujore
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22.1

22.2

22.3

Cmimet fillestare pér dhénien né shfyrtézim {€ tokés komunale

{ Me ankand publik), taksa mujore.
Neni-22
Qiraja pér shitytézimin e tokés komunale népér vendbanime dhe vise tjera rurale t8
Komunés s& Rahovecit &shté st n& vijim:

a) cmimi 1 girasé mujore pér zonén e paré g8 pérfshin  pronat komunale q& shirihen
pérgjaté rrugéve magjisirale &shté 0.15 euro pér Im”,

b) c¢mimi i girasé mujore pér zonén e dyté q& pérfshin pronat komunale n& periferi t&
rugéve magjistra]e gshtd 0.10 euro pér Im”’,

¢} ¢mimi i girasé mujore per zonén e treté gé pe: fshin pronat komunale kodrinore-maiore
gshté 0.02 euro pér im” dhe

d) Nése toka komunal e shirytézohet pér vendos,jen e objekieve & perkohshme né
szperfaqe deri n& 15m°, giraja mujore pér toke do t& jetd 30 euro, kurse mbi 15 m” pér
¢do m” paguhet nga I euro.

Qiraja pér shfrytézimin e tokés komunale me qgllim 1€ vendosjes apo nd&rtimit &

objekteve pér veprimtari & caktuar Eshié si né vijinu:

a) crmimi i qirasé mtgore p&r zonén e paré Eshté,.....coovevvcinineciin, 0.50/ eure pér Im
b) cmimi I qirasé mujore pér zonén e dyté Eshté,......c.cocorieinnen, e 0.30/ euro pér Im?; »
¢} ¢mimi i girasé mujore pér zonén e tret€ Eshté, .o 0.20/ euro pér lin*.

Qiraja duhet paguar né baza mujore dhe pagesa duhet t& kryhet ne bazg & Konfratés.
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Neni 23

1. Bizneset ge i kane: (dy ose me shume njési afariste brenda territorit {€ komunés (€ ulen faksat pér 10%, ng
njésing afariste t& dyté, 20% ne njésing afariste té trete , 30% ne njésing afariste t€ katért, ¢ késhtu me radhe nése
ka me shume njési afariste brenda njé subjekti ekonomik.

2. T€ lirohen nga taksa te gjitha bizneset e regjistruara pér vitin e pare te afarizmit (sipas dt.se regj.-1 vit)

5. Te lirohen te gjitha zejet ~ Manufakturale e g jang ne Shuarje-zhdukje.( Képucétar -arnuesit, lesh pérpunuesit,
nalibanét, farkétarét, saréget, briskpunuesit, puna me vek dhe Tezgjahét, Qéndisje, Oréndreqésit dbe zejet tjera

puze dore).
Tabela sipas Sektoréve dhe Kodeve t€ ARBK-sé
Nr | Keodi SEKTORI Viera
B - MINIERAT DHE GURORET (INDUSTRIA NXJERRESE)
B 811 Ii;(é;rga e gurit dekorativ dhe t& ndértimit, gurit gelqer{);> gjipsit, shkumesit dhe 500.00 €
B2 812 | Nxjerrja e zhavorrit dhe rérés, nxjerrja ¢ argjilés dhe kaolinit 500.00 €
C - INDUSTRIA PERPUNUESE
C1 | 1061 | Pérpunimii produkteve (& drithrave 200.00 €
C2 | 1162 | Prodhimii verés nga rrushi 500.00 €
C3 1729 | Prodhimi i artikujve (& Gjexé prej letrés dhe kartonit p.k.t. 260.00 €
C4 | 1813 | shérbimet e pérgatitjeve para-shtypjes dhe para-publikimit 50,00 €
5 2363 | Prodhimi i betonit t& pérzier, | gatshém pér pérdorim 500.00 €
¥ - RURNIZIMI ME RRYME, GAZ, AVULL DHE AJER TE KONDICIONUAR
E1l 3513 | Shpémdarja e energjisé elektrike 2,000.60 €
E2 3600 | Grumbullimin, trajtimin dhe furnizimin me ujé 300.00 €
E3 | 3700 |Kanalizim 150.60 €
F - NDERTHVITARIA
Fi 4120 | Ndartimi i objekteve banesore dhe jobanesore 15600 €
F2 4331 | Punime suvatimi 100.00 €
G - TREGTIA ME SHUMICE DHE PAKICE
G1 4511 | Tregtia e veturave dhe automjeteve me fuqi motorike t€ vogél 100.00 €
G2 | 4520 | Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 100.00 €
G3 4661 | Tregtia me shumicé e makinerive bujqésore, pajisjeve dhe pjeséve furnizuese 200.00 €
G4 4671 grrsg‘:ét:i S;Z,L;;Qi](frer;;é;;géve djegBse t& ngurta, t& lEngéta ose 1€ gazta dhe 300.00 €
G5 4673 | Tregtia me shumict e drurit, materialeve t& ndértimit dhe pajisjeve hidrosanitare 200.00 €
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sieve:hidranlike.dhedéngrohies: |

G7 | 4675 | Tregtia me shumicé e produkteve kimike 100.00 €
G8 4677 | Tregtia me shumicé e mbefurinave dhe hekurishteve 100.00 €
ao | 4111 ziiiz? e pakice né dyqane jo t& specializuar, ku mbizotéron ushqimi, pijet dhe 50,00 €
G10 | 4721 | Tregtia me pakicé e frutave dhe perimeve né dygane 16 specializuara 50,60 €
G11 | 4722 | Tregtia me pakicé e mishit dhe produkteve t& mishit né dygane t€ specializuara 150,00 €
a1z | a4 Tre‘gtia me‘paiﬁicé e buk%s, {ém?‘oél.sirave, produkteve prej mielli dhe produkteve 100,00 €
prej shegeri, né dygane 8 specializuara
G 13 | 4730 | Tregtia me pakicé e karburantit pér automjete né dygane t€ specializuat 250.60 €
G14 | 4741 Tregjcia‘ me pakicé e kompjuteréve, njésive periferike dhe softueréve, né dygane t& 100.00 €
specializuara
G 15 | 4751 | Tregtia me pakict e tekstileve n# dygane t€ specializvara 5000 €
G16 | 4754 | Tregtia me pakicg e pajisjeve elekroshtépiake né dygane t& specializuara 200,00 €
G171 4759 E;Seg;i Qg}en%aé{;;: : ;‘rz;ig;l;i\;:&g:}arlsieve & ndricimit dhe artikujve té fjeré 300.00 €
G 18 | 4771 | Tregtia me pakic® e veshjeve né dyqane t€ specializuara 100,00 €
G19 | 4773 | Tregtia me pakice e artikujve farmaceutiké n& dyqane & specializuara (Barnatore) 150.00 €
G | 4775 Tre'g’_aialme pakicé e artikujve kozmetiké dhe & tualetit, né dygane té 50,00 €
speciatizuara
H - TRANSPORT! DHE MAGAZINIMI
Hi 4939 | Ndérmarrjet pér transport t€ udhétaréve ‘ 50.00 € |
H2 | 4941 | Ndérmarrjet pér transport t€ mallrave 50.00 €
1 - AKOMODIMI DHE SHERBIMI USHQIMOR
£l 5510 | Hotelet dhe akomedimi i ngjashém 200,06 €
i2 5590 | Akomodimet tjera 300,00 €
I3 5621 | Furnizimi me ushgim me porosi pér raste 300.00 €
14 5610 | Restorantet dhe aktivitetet shérbyese Jévizése 1€ ushqimit 150.00 €
J - INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI
J1 5310 | Aktivitetet e postave me detyrimin e shérbimit t& pérgjithshém 300,006 €
I2 5911 | Aktivitetet e prodhimit & filmave, videove dhe programeve televizive 10.00 €
13 5920 | Incizimii zérit dhe aktivitetet e publikimit 18 muzikés 10.00 €
J4 6020 | Aktivitetet e transmelimit t€ programeve televizive 200.00 €
Is 6110 | Aktivitetet e telekomunikimit kablior 1,000.00 €
K - AKTIVITETET FINANCIARE DHE TE SIGURIMIT
K1 5229 | Aktivitetet e tjera mb&shtetése (& transportit 100.00 €
K2 | 6419 | Ndérmjetésimet e {jera monetare 1,000.00 €
K3 6492 | Aktivitetet e tjera t&€ kredisg 500.00 €
k4 | 6499 Aktivitetet e tjera shérbyese financiare, pérveg fondit & sigurimit dhe ati] 1,000.00 €

pensional p.k.t.

Z8




M1 | 6910 | Aktivitetet juridike 100.66 €

M2 | 7112 | Aktivitetet e inxhinierjsé dhe késhillimit teknik 160.00 €
M3 | 7120 | Testimi Teknik dhe analizat 560.00 €
M4 | 7430 | Aktivitetet e pérkthimit dhe interpretimit 16000 €
M5 | 7500 | Aktivitetet e veterinaris 50.00 €
P - ARSIMI
P a553 | Aktivitetet ¢ Autoshkollave 10000 €
Q - AKTIVITETET E SHENDETIT TE NJERIUT DHE TE PUNES SOCIALE
Q1 { 8610 | Aktivitetet e spitaleve 200.00 €
Q2 | 8623 | Aktivitetet e dentistéve 150.00 €
Q3 | 8690 | Aktivitetet ¢ tjera t& shéndetit t& njeriut 100.00 €
R - ARTET, ARGETIMI DHE REKREACIONI
R1 | 9200 | Aktivitetet e Jojérave t fatit che basteve | 1000,00€
S~ AKTIVITETET £ TJERA SHERBYESE
81 ] 9604 ] Aktivitetet e mirémbajties trupore i 50.00 €

Veprimtarité profesionale:

Pér ushirimin e veprimtarive profesionale né territorin e komunés s& Rahovecit kékohet leje e veganté pér (&
vepruar, bazuar ng standardet mbi vértetimin e profesionit, kualifikimin pérkatés shkollor apo vértetimin pér
trajnimin, né bazé t& t& cilit personi mund 18 péreaktojé veprimtaring profesionale dhe njohja nga autoritetet
rregulluese shtet&rore pér kété veprimtari.

Lejimi i bizneseve (puna shtesé) gjaté ditéve & fundjavés, festave shietérore, orarit t& zgjatur t& punés gshté i
rregulluar me rregullore dhe tarifat jang né pajtim t€ ploté me até rreguilore.

DISPOZITA TE VECANTA:

23.1 Subjektet q& nuk kané ushtruar kurrfarg aktiviteti ekonomik gjaté periudhés vitit

2000 - 2016,por ge egzistoin si biznese te regiistruara ne ARBK, kéto subjekte jané t& obliguara qg t&
déshmoing me certifikaté nga ATK-ja g nuk kang ushtruar kurrfaré veprimtarie ekonomike, formularét e
deklarimit (& tatimit né qarkullim 0 dhe pages€ O né gjendjen e tatimpaguesit pér qarkullim t& deklaruar pér ¢do
trernujor té perindhés g& nuk kané ushtruar afarizém.

29



DISPOZITAT E TIERA TE

23.2 Pér ushirimin e veprimtarive jang (& liruara nga pagesat: Organet shtetérore, grupet shogérore politike
(partit®), shoqatat e gytetardve, bashkésité fetare, arsimi parashkolior — fillor dhe | mes€m, ambulancat
shtetérore, shogatat humanitare pér investime dhe ndértim, shfagja e programeve muzikore ng objektet hoteliere
nése muzika reprodukohet me mjete mekanike (magnetofon, gramafon, radio, televizion dhe € ngjashme}.

23.3 Subiektet afariste ndahen né tri zona :

Zona e paré: hyjné né Rahovec, rruga ,, Xh.Hajda-Toni,, nga hyria te ydh&kryqi deri tek udhékryqi i rrugés g€
shpie pér Brestoc dhe Apterushé. Rruga ,,Avdullah Bugari,, rruga , Mizair Isma,, dhe rruga ,,UCK-sé€,,
magjistralja Rahovec - Xerxé , magjistralja Xérxé - Krushé e Madhe.

Zona e dyté: hyn pjesa tjetér e gytetit q& nuk &shté cekur mé lart dhe fshatrat & komunés s& Rahovecit,

Zona e dyté do 18 ket® tarifén mé &€ ulét pér 20%

NE zongn e treté hyjné fshatraté Zatriq, Kaznik, Guri i Kug, Bratatin, Vrajaké, Nashpaiie Reti dhe Reti e Ulét.
Zona e treté: do & ket? tarifén mé& (& ulét pér 30%.

23.4 Ndérmarrjet & themelohen me veprimtari prodhuese qé | pungsoiné mbi 5 puneiore jané t# Hruar per 2 vile
me radh€ nga taksa afariste (D&shmi nga ATK) ,mbi 10 punétoré € lirchen pér 3 vite)

23.5 Ndé&rmarrjet prodhuese ekzistilese g8 1 punssoing pess(s)’ punétors shiesé nga hyrja né fugi e késaj
rregulloreje, gézojné t& drejtén e lirimit nga pika 23.4 t& késaj rregulioreje.

23.6 Ndérmarrjet prodhuese & punésojng mbi 20 punétoré, t& lirohen 4 vite nga pagesat.

23.7 Ndérmarrjet me kapital & huaj i gézojné t& njgjtat t& drejta lehtésuese nga dispozitat e laitécekura).

IL GJOBAT
Meni 24
Gjobat né trafik:

Gjobat e shqiptuara pér shkeljet né trafik brenda territorit t€ komungs jané & hyra vetanake 1€ komunés,
Transferet do t& béhen né pérputhje me LMFPP dhe do (& pérfshing pagesat t& cilat b&hen pérmes sherbimit
policoré 18 Kosovés dhe gjykatave si rezultat i vendimeve gjygjésore.

Neni 25

25.1 Gjobat pér shkeljen ¢ rreguiloreve lokale (Komunale).

Rregulloret Jokale t& miratuara nga Kuvendi i Komungs sé Rahovecit pérmbajné dispozitat ndéshkuese pér
shkeljen e dispozitave nga bar(gsit konkret. Lartésia ¢ gjobés &sht€ e bazuar né proporcion me fajésiné e béré
nga shkelési i dispozitave t& rreguiloreve Komunale.

25.2 Pér mos pagimin e taksave dhe ngarkesave t& pércakfvara né kété rregullore ,ne afatin t€ cilin e péreakton
organi zyrtar pérkatés do t€ pasojné gjobat,sipas Ligjit pér kundérvajtje Nr.05/L-087

25.3 Pér gjobat mandatoré zbatohen ligjet ne fugi.
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Pér te gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat e caktuara mé kéie mregullore, € g& nuk jang 18 parapara mé kéte
rregullore, do 18 aplikohen taksat, ngarkesat dhe gjobat e caktuara me ligie dhe udhézime pérkatése.

BN . Py Yy

Procedura e ankesave

27.1 Obliguesi i pakénaqur me Hojin dhe lartésing e cekur t& taks#s dhe t& ngarkesés sipas késaj rregulloreje,
pérkatésisht me aktin juridik t& organit 18 Komunés me té cilin 8shté péreaktuar obligimi, ka t& drejté 1€
parashtrojé ankesé ng afat prej 15 ditésh nga dita e njoftimit n& organet kompetente.

27.2 Ankesa parashirohet pérmes drejtorisé pérkatése e cila ka péreaktuar obhgumn pér pagesén ¢ tarifés dhe
ngarkesés.

27.3 Ankesa nuk e shtyn afatin e pages8s t8 caktuar né vendim.

27.4 Pala e pakénaqur me vendimin e Kryetarit 1& Komunés ka t& drejté t& parashtr()je ankesé n& Gjykaten
kompetente ne afatin prej 15 ditésh.

I DISPOZITAT PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE
Meni 23

Zhbatimi
281 Pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje kujde:sen Organet kompetetnte t€ komunés dhe Gjykata Theme%orf, pér
kundérvaitje dega né Rahovec.

8.2 T& gjitha subjektet t& cilat nuk i pérgjigjen pagesés s& taksés, tarifave, ngaikesave dhe gjobave komunale & 7
parapata me ké&té Rregullore, do t& kérkohet ekzekutim i dhunshém népérmjet gjykatés kompetente dhe
pérmbaruesve privat,

Neni 29
Hyria né fugi

29.1 Me hyrjen né fuqi 18 késaj Rregulloreje ¢*fugizohet Rreguliorja komunale 01 Nr. 238 € datés 30 janar
2015, mb1 lart8sing e tarifave, ngarkesave dhe dhe gichave komunale.

29.2 Kjo Rreguliore hyn né fiugi 15 dité pas vlerésimit nga Komisioni pér vlerdsimin e ligjshméris¢ s& akteve
té Komunave né Ministring e Financave dhe Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal.

" 61 Nx.576
,Rabwec, 28.02. 2817
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